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A Z  ELMÚLT HÉT
ELVBEN ELFOGADTA AZ IZRAELI KORMÁNY

”  , ú? am erikai d ip lom ata „cspm agtervét” a  Nyu-
. gat-B ej rú tban  körbezárt palesztin  harcosok távozásáról 

de a javaslatokhoz különféle m ódosításokat k íván fűzni. 
Jeruzsálem ben  a kab ine t rendkívüli ülése u tán  bejelen
te tték  : csato lják  az indítványhoz azoknak az arab  orszá
goknak a listá já t, am elyekbe a palesztin  harcosok távoz
nának. Begin szerin t ugyanis egyelőre nem  látszik biz
tosíto ttnak , hogy az é rin te tt állam ok vállalkoznak a be
fogadásra. Az izraeli korm ány továbbá kiegészítéseket 
javasol a  több nem zetiségű haderő felvonulásával, va la 
m in t N yugat-B ejrú tba érkezésével kapcso latban  is. E r
ről egyelőre nem  közöltek bővebb részleteket.

LIBANONBAN A KORMÁNY ÖSSZEÜLT, hogy hiva
talosan felkérje  Franciaországot, az Egyesült Á llam okat és 
O laszországot, vegyenek részt a N y.ugat-B ejrútban felállí
tandó csapatokban. Safik el-V azzan m iniszterelnök sze
r in t a  külföldi haderők érkezésének időpontja az egyet
len kérdés, am elyet még tisztázni kell a  PFSZ elvonulá
sával kapcsolatban. A W afa palesztin  hírügynökség sze
r in t egyébként az izraeli hadsereg a lak u la ta i ism ét m eg
p róbáltak  három  ponton előrenyom ulni N yugat-B ejrú t- 
ban, de a tám adást v isszaverték.

A KÖZEL-KELETI ESEMÉNYEK MELLÉKSZÍNTE
RE VÉ VÁLT Franciaország a Rue des Rosders-i m erény
le te t követőep. G aston D efterre  belügym iniszter közve
te tt módon az „Abu Ni dal” nevű szélsőséges palesztin 
csoportot vádolta  a vérfürdőért, és azt m ondta, hogy a 
tö rtén teke t „összefüggésbe kell hozni” a libanoni helyzet
tel. Az étterem ben, am elybe egy te rro ris ta  csoport kézi
g ránáto t dobott, m ajd  gépfegyverekkel tüzet nyito tt, ha
tan m eghaltak  és huszonkettem m egsebesültek. A francia 
belügym iniszter a rra  alapozza gyanúját, hogy a  te rro rak 
ciót ugyanolyan fegyverekkel h a jto tták  végre, m int azo
k a t a  ko rább iakat, am elyekért a  N idal-csoport vá lla lta  a 
felelősséget. A Palesztin  Felszabadítási Szervezet h iva
talos szóvivője ú tján  m ély sa jn á la tá t fe jezte  ki, és egy
ben e lh a tá ro lta  m agát a m erénylettől.

FRANCIAORSZÄGBAN NAGY FELHÄBORODÄST 
VÄLTOTT KI a terrorakció, am elyet a  L’H um anité p ro 
vokációnak m inősített. A szocialista párthoz közel álló 
Le M atin Szerint „Párizs fizet azé rt áz erőszakért, am ely 
az a rab —izraeli konflik tus kiszélesítésével fenyeget”. Az 
ellenzéki sa jtó  egy része az esetből azonnal politikai tő
két igyekezett kovácsolni. A Q uotidien de Paris a m e
rényletet a  szocialista korm ány gyengeségének a' követ
kezm ényeként, ró ja  fel.

U gyanakkor Izraelből is kem ény hangok hallatszanak. 
Begin a  korm ány ülésén éles k irohanást in tézett F ran 
ciaország ellen, az t á llítva, hogy a tö rtén tek  a  korm ány 
és a sajtó  „Izrael-ellenes kam pányának” az eredm énye. 
K ije len te tte  továbbá, am ennyiben a  hatóságok nem  vet
nek véget a  hasonló m erényleteknek, „ügy kénytelen 
leszek felszólítani a fiatal franciaországi izraeli vallá- 
súakat, hogy biztosítsák az övéik védelm ét és em beri 
m éltóságukat”.

Megfigyelők ezzel kapcsolatban em lékeztetnek a rra , 
hogy M itterrand  elnök feb ruári látogatása óta a két or
szág viszonya fokozatosan rom lott. A kétoldalú  kapcsola
tok m ost további p róbatételek  elő tt állnak.

IRAK ELÁLLT ATTÓL A SZÁNKÉKÁTÖL, hogy ez év 
szeptem berében házigazdája legyen .az el nem  kötelezett 
országok csúcsértekezletének, és m ost „m egfelelő” fo r
m ula elérésére törekszik, hogy későbbi időben lé tre jö j
jön  a konferencia — közölte az A1 D zsum hurija, az irak i 
ko rm ány  hivatalos lapja.

Az INA irak i hírügynökség jelentése szerin t Szaddam  
H usszein elnök személyes m egbízottai errő l tá rgyaltak  
a napokban L atin -A m erikában , Ázsiában, a  K özel-K ele
ten  és A frikában.

Irak  felszólította az  el nem kötelezett országok kü l
ügym inisztereit: ü ljenek össze szeptem ber 2-án Bag
dadban és döntsenek „véglegesen” a  csúcsértekezlet szín
helyéről és idejéről.

M egfigyelők szerin t az irak iak  eddig azért ragaszkod
tak  az értekezlet m egrendezéséhez, m ert egyrészt be 
ak a rták  bizonyítaná, hogy Bagdadot nem érin ti az i r a k i -  
irán i konfliktus, m ásrészt a rra  szám ítottak, hogy a kon
ferencia közelsége m eggyorsíthatja a háború  befejezésé
nek fo lyam atát, végül pedig azért, hogy Irak  kap ja  meg 
a következő három  évre a mozgalom elnöki tisztét, am e
lyet jelenleg Fidel C astro kubai állam fő gyakorol. ,

Ezzel egy időben Rafszandzsani hodzsatoleszlám , az 
irán i parlam en t elnöke, aki hivatalos látogatásra Üj- 
D elhibe érkezett, közölte: Irán  tám ogatja azt a javasla
tot, hogy ta r tsák  Ű j-D elhiben az el nem  kötelezettek 
m ozgalm ának 7. csúcsértekezletét.

RONALD REAGAN AMERIKAI ELNÖK nyugat-euró
pai lapokban m egjelent nyilatkozatában tagadta, , hogy 
az Egyesült Á llam ok N yugat-Európa ellen „kéreskedetxni 
háborút”, a Szovjetunió ellen pedig .„gazdasápi keresztes 
hadjáratot” ind íto tt volna. Reagan ugyanakkor megerő
sítette , hogy korm ánya jo ttány it sem enged a  Nyugat- 
E urópát és a Szovjetuniót károsító  intézkedésekből.

N yilatkozatát a  francia  Le Figaro és a  nyugatném et 
Die W elt cím ű lap közölte. Az újságok tudósítói az 
Egyesült Á llam okba irányuló  nyugat-európai acélexpor
tot korlátozó am erikai intézkedésekről érdeklődtek és 
kérdéseket te ttek  föl a szovjet—nyugat-európai gázveze
tékhez szükséges, am erikai licencekkel nyugat-európai 
vállalatoknál gyárto tt berendezésekre június 18-án meg
h irde te tt am erikai szállítási tila lm akkal kapcsolatban is. 
V álaszaiban az elnök m egelégedett azzal, hogy a ténye
ket igyekezett nem nevükön nevezni.

Vendégségben Washingtonban
K ezdetben úgy tű n t — leg

alábbis am erikai részről —, 
hogy Ind ira  G andhi w ashing
toni u tazása a R eagan-kor- 
m ányzat diplom áciai sikerének 
könyvelhető el. Egyrészt, m ert 
az indiai m iniszterelnök m ár 
11 éve nem  já r t  az Egyesült 
Á llam okban, m ásrészt, hogy 
egyáltalán elfogadta ezt a  m eg
hívást. W ashingtonban rem él
ték, alkalom  lesz rávenn i a vi
lágszerte népszerű politikust, 
hogy egy sor kérdésben  véle
m ényét m ódosítsa. Az ered 
m ény azonban nem  az, am e
lyet a F ehér H ázban rem éltek. 
A problém ák fennm arad tak .

W ashington nem  nézi jó 
szem mel a hagyom ányosan ba
rá tin ak  m ondható  szovjet—in
diai kapcsolatokat; a  követke
ző negatív  m otívum , hogy az 
Egyesült Á llam ok m érték te le
nül felfegyverzi P ak isz tán t az 
„északi veszedelem ” ellen; és 
végül Ind ia  — okkal — nem  
„északról jövő fenyegetés” m i
a tt aggódik, hanem  éppen a 
tú lon tú l . m egerősített szom
széd, Pak isztán  m iatt.

A  kör bezárult
— pedig m eg sem em líte ttük  
az Ú j-D elhi és W ashington 
közötti, v itás kérdések közül a 
délkelet-ázsiai helyzet külön
böző megítélését^ az Ind ia i
óceánon tartózkodó am erikai 
flo ttát, illetve az óceán térsé
gének „am erikan izá lására” te tt 
lépéseket, vagy éppen a k é t
oldalú gazdasági problém ákat. 
K icsit soknak tű n h e t ez, és ta 
lán  ezért m ondta Ind ira  G an
dhi w ashingtoni sa jtóértekez
le tén : „Nem v árha ttuk , hogy 
az Egyesült Á llam ok m egvál
toztassa á lláspontjá t, de a rra  
tö rekedtünk , hogy m egértse a 
m iénket.”

Ezzel elsősorban a  szovjet— 
indiai kapcsolatokra célzott. Az 
el nem  kötelezett po litikát 
folytató. Ind ia  ugyanis folya
matos szem rehányásokban, el
u tasításokban részesül W a
shington részéről azért, m ert 
á lláspon tja  hosszú ideje  vál
tozatlan : a Szovjetunió és In 
dia együttm űködése fontos té 
nyezője az ázsiai és az egye
tem es békének, biztonságnak. 
Nyilvánvaló, hogy W ashing
tonban  szándékosan m agyaráz
zák fé lre  e barátságot, és vala- 

' m iféle „függőségi viszonyt” 
em legetnek ez ügyben. Ha ez 
így lenne, a kiváló tak tika i é r
zékéről is közism ert Ind ira  
G andhi valószínűleg nem  ta r 
to tta  volna helyénvalónak, 
hogy éppen m oszkvai utazása 
elő tt keresse fel W ashingtont.

„A Szovjetunió felism erte, 
hogy Ind ia  szilárdsága lénye
ges a térség stab ilitása  szem 
pontjából. Nem tudom , hogy a 
nyugati országok hasonló mó
don felfogják-e ez t?” — jegyez
te meg egy korábbi in te r jú já 
ban. Tegyük még hozzá: India 
életében igen nagy a szerepe 
a bará ti szocialista állam okkal 
való gazdasági együttm űködés
nek.

További fontos mozzanata 
volt a  w ashingtoni látogatás
nak  az am erikai—pakisztáni

kapcsolat tisztázása, helyeseb
ben Ind iá ra  vonatkozó részé
nek világosabbá tétele. A Rea- 
gan-korm ány ugyanis az afga
nisztáni helyzetre h ivatkozva 
további 3,2 m illiá rd  do llár é r
tékű  nehéz- és könnyűfegyvert 
szállít P ak isztánnak . Ind ira  
G andhi m egítélése szerin t 
„nyilvánvaló, hogy Pakisztán  
nem fogja használni az am eri
kai fegyvereket a Szovjetunió 
vagy A fganisztán ellen, így 
azok e^ak In d iá t fenyegethe
tik .”

Veszélyeztetett
biztonság

Ű j-D elhi és W ashington kap 
csolata akkor ju to tt m élypont
ra, am ikor India és Pakisztán 
régi v iszályában (háborús 
konfliktusok, v ita to tt te rü le 
tek, gazdasági problém ák) az 
Egyesült Á llam ok az utóbbi 
m ellé állt. A pakisztán i Ziaul 
H ak-féle d ik ta tú ra  rövid esz
tendők leforgása a la tt  egy 
olyan stra tég iai koncepció esz
közévé vált, am elyet m ég az 
„afganisztáni esem ények” előtt 
dolgoztak ki az Egyesült Á lla
mok m ilita rista  körei. Az USA 
engedelm es eszközévé te tte  
Pak isz tán t egy m esszemenő 
te rv  végrehajtása  érdekében
— nem  közvetlenül „észak” fe
lé, hanem  Dél- és D élkelet- 
Azsia, a  K özép-K elet és az In 
diai-óceán irányába. A globá
lis tervekben  P ak isztán  úgy 
szerepel, m in t az egyik, legfon
tosabb hídfő ahhoz a  térség' 
hez, am ely a  fél földgömbön 
átívelve fenyegetheti dél felől 
Ind iát, a  környezet többi á lla 
m át, köztük szocialista orszá
gokat, teh á t a Szovjetuniót is

Ind ia  veszélyeztetve lá tja  
biztonságát a  roppan t arányú 
pakisztáni fegyverkezés^ m iatt.

Nem k íván  kom m entárt In' 
d ira  G andhi nyilatkozata, am e
lyet az am erikai NBC tévéhá
lózat közvetíte tt: „Az Egyesült 
Á llam ok és Pakisztán  jó  viszo
nyának nem  kellene k izárn ia  
az Egyesült Á llam ok b ará tsá 
gát Ind ia  irán t.” És az a  levél 
is figyelem re méltó, am elyet 
Ind ira  G andhi kü ldö tt még 
m ájusban  Ziaul H ak pakisztá' 
ni elnöknek. T a rta lm á t nem 
hozták nyilvánosságra, de 
megfigyelők szerin t a  kapcso
latok békés rendezéséről lehe
te tt benne szó. Tény, hogy rö' 
videsen ism ét találkozik  a  két 
ország külügym inisztere, hogy
— az agresszióról és az erőszak 
alkalm azásáró l való lem ondást 
v itassák  meg.

A hivatalos w ashingtoni tá r 
gyalások befejeztével az a lap 
vető kérdésekben, illetve el
lentm ondásokban nem  tö rtén t 
változás, közeledés a partnerek  
között. Ügy tűn ik , hogy India 
és az Egyesült Á llam ok között 
a jelenlegi helyzetben csak a 
kétoldalú gazdasági kapcsola
tok révén érhető  el bizonyos 
fokú előrehaladás. Az is csak 
akkor, ha az Egyesült Államok 
nem csökkenti hozzájárulását 
az Ind iának  szán t alacsony k a 
m atú  nem zetközi kölcsönök
höz.

A PRAVDA ELEMZÉSE

Eaksím tessÉgú az arab arszégak 
akciéegységéssek megteremtése

T erjedelm es szerkesztősé
gi cikkben követeli a P rav 
da Izrael libanoni agresszió
jának  haladék ta lan  beszün
tetését. Az országban zajló 
esem ényeket a lap valódi 
nép irtásnak , a palesztin és 
a libanoni nép -tervszerű 
m egsem m isítésének nevezi.

Izraelnek a könnyű győ
zelem be v e te tt rem ényei 
ham isnak, bizonyultak. A 
palesztinok harcukkal is
m ét bebizonyították, hogy 
igazságos ügyet védelm ez
nek, s a palesztin  kérdést 
nem lehet egyetlen kard v á
gással - m egoldani. O lyan 
problém a ez, am elynek 
m egoldása csak politikai 
eszközökkel érhető  el.

A P ravda  cikke felh ív ja  
a figyelm et a rra  is, hogy Tel 
Aviv a közel-keleti re a litá 
sokat figyelm en k ívül hagy
va nem csak a palesztinok 
törvényes jogait tipo rja  láb 
bal, hanem  m ég m ás arab  
országot: L ibanont is be 
ak a rja  vonni m egszállási 
övezetébe. E célok elérését 
k íván ja  elősegíteni az am e
rikai d ip lom ácia.' P h ilip  
H abib, az Egyesült Á lla
m ok m egbízottja  a rra  tö
rekszik, hogy e lérje  a pa
lesztin harcosok távozását 
N yugat-B ejrútból, s olyan 
soknem zetiségű e rő  L iba
nonba küldését, am elynek 
m ag já t am erikai csapatok 
alkotnák.

Ami a soknem zetiségű 
erőket illeti, am elyeknek az 
lenne a feladatuk, hogy biz
tosítsák a L ibanonban szem 
benálló felek szétválasztá
sát, e rre  a célra  tökéletesen

m egfelelnének az ENSZ m ár 
ott állom ásozó ideiglenes 
békefenntartó  erői. L iba
nonban • állam ásoznak az 
arabközi erők is, nincs te 
h á t sem m i szükség am eri
kai egységek bevetésére — 
m utat rá  a P ravda cikke.

Ami a Szovjetunió á llás
pon tjá t illeti, ennek lénye
ge az, hogy a háborúnak  
vége szakadjon, m egszűnjön 
az agresszió és az izraeli 
csapatok elhagyják  L ibanon 
terü le té t. Ennek eléréséhez 
az első, ha lasz tha ta tlan  lé
pés B ejru t ostrom ának be
szüntetése, a N yugat-B ej- 
rú to t védő erők és az izraeli 
csapatok szétválasztása. Ez
zel kapcsolatban a P ravda 
cikke üdvözli az ENSZ Biz
tonsági T anácsának leg
ú jabb  határozatát.

A P ravda cikke végül a 
libanoni, s az átfogó közel- 
keleti rendezés szem pontjá
ból kulcsfontosságúnak ne
vezi az a rab  országok ak 
cióegységének m egterem té
sét, ezen országok ak tívabb  
szerepvállalását. Egyre nyil
vánvalóbbá válik , hogy az 
a rab  országoknak e llen té
te iket félretéve közösen kell 
kidolgozniuk a palesztinok 
törvényes jogainak  biztosí
tását lehetővé tevő intézke
déseket. Am i a Szovjetuniót 
illeti, ak á r csak a m últban, 
a jövőben is tám ogatja  azo
kat, ak ik  nem  h a jtan ak  fe
je t az agresszor előtt, s a 
térség problém áinak igazsá
gos rendezésére, békéjének 
b iztosítására tö rekednek — 
írja  a szerkesztőségi cikké
ben a P ravda.

Ä  másik háború

IMF-JELENTÉS

Az infláció üteme
H at tőkés' országban fékező

dött, nyolcban viszont nőtt az 
infláció ütem e m ájus folyamán 
— állap ítja  meg a  Nemzetközi 
V alutaalap (IMF) k iadott je 
lentése.

Az infláció Japánban , Olasz
országban, H ollandiában, Nor
végiában, Svédországban és 
Franciaországban mérséklődött, 
ugyanakkor — ha nem  is je len

tős m értékben — növekedett az 
Egyesült Á llam okban, K anadá
ban, A usztráliában, F innország
ban, az NSZK-ban, Svájcban, 
N agy-B ritanniában és Belgium
ban. A júniusi részleges adatok 
tovább fokozódó drágulásról ta 
núskodnak Belgium és az NSZK 
esetében, viszont Finnország
ban fékeződött az infláció.

A m ikor m indenki a Falk- 
landokró l beszélt, ezt a  sok
kal nagyobb véron tást d ivat 
volt ,,a m ásik  h á b o rú d n a k  
nevezni. P o rt S tan ley  árbocain  
ism ét az U nion Jack  leng, a 
d é l-a tlan ti térségben  e lh a ll
gattak , N yugat-B ejrú tnál v i
szont m egszólaltak  a  fegyve
rek. Most a libanoni le tt áz 
„egyik háború". A „m ásik” 
változatlanul az irak— Iráni 
m arad t.

A háborúhoz általában, leg
alább  k é t fél kell. M ivel öt
hatezer kö rü lzárt gerilla  áll 
szem ben a térség legerősebb 
hadseregével, az egyik hábo
rú t ta lán  nem  is könnyű a 
szó igazi érte lm ében  h ábo rú 
nak  nevezni. Az it t k ia laku lt, 
katonailag  eleve m indent e l
döntő . egyenlőtlenségnek, an 
nak, hogy az a rab  világ ilyen 
te ljes passziv itással szem léli 
az egyik háborút, az  egyik oka 
— a m ásik háború.

H árom  kontinens m etsző
pontjá t, s tra tég ia i és kereske
delm i utak , világvallások, 
nagyhata lm i és helyi érdekek 
e fókuszát, a K özel-K eletet a 
kalifá tusok  hanyatlása  óta 
szin te m indig feszültségek és 
robbanások jellem ezték. Még
sem m erészség az t á llítan i, 
hogy az ellen té tek  szőttese ta 
lán  sosem volt oly ta rk a  ezen 
a _ hagyom ányos aknam ezőn, 
m in t a  m ásik háború  k itörése 
óta.

H uszonhárom  hónap ja  dö
rögnek a fegyverek a Közel
és a K özép-K elet m ezsgyéjén. 
Ez nem  fa lk land i nagyság
rend : 120 ezer irán i harcol, 
m ost a  R am adan-offenzíva so
rán  m integy 100 ezer irak ival 
és a két fél m ögött a tám oga
tók összekuszált e rővonalai
nak  fan tasz tikus ra jzo la ta  a la 
ku lt ki.

A hm ad K hom eini, az im ám 
fia, a  teh e rán i Jeruzsálem

N apja nevű vallási-po litikai 
töm egdem onstráción ap ja  ne
vében k ije len te tte : „Az Irak  
elleni tám adás az Izrael ellen, 
Jeruzsálem  fe lszabad ításáért 
v ívo tt szent küzdelem  utolsó 
szakasza. Az ú t Jeruzsálem  
felé B agdadon á t vezet.” Ezek 
szerin t a végső cél Izrael. Az 
az ország, am ely  egyes, igaz, 
h ivata losan  m indkét oldalró l 
cáfolt h írek  szerin t legalább 
30 m illió do llá r értékű  fegy
verrel seg íte tte  I rá n t ebben a  
háborúban .

Izrael közism erten  az USA 
szövetségese. De Szaúd-A rábia 
és az á lta la  vezete tt Öböl- 
m enti blokk is az — ez a tá 
bor pedig eddig 22 m illiá rd  (!) 
do llá r segítséget n y ú jto tt a  
m ásik félnek, Iraknak . És — a 
szálak kuszaságának további 
érzékeltetéséül — a  m ásik h á 
ború  kom olyan seg íthe t Egyip
tom nak abban , hogy á ttö rje  a 
Cam p D avid nyom án köréfo
nódó a rab  bojkottot.

A  konzervatív  a rab  orszá
gok — s íita  kisebbségük és sa 
játos^ h ie ra rch iá ju k  m ia tt —= 
veszélyt lá tn ak  az iszlám  fu n 
dam entalizm us fegyveres ex 
p o rtjáb an  és úgy érzik, a  leg
erősebb a rab  katonai hatalom , 
Egyiptom  tám ogatása  oly fon
tos szám ukra, hogy ezért sem 
m ilyen á r  sem lehet magas. 
Ha ehhez hozzátesszük, hogy 
az a ra b  egység szószólójaként 
fellépő Szilárdság F ron tja  
(m indenekelőtt S zíria  és L í
bia) m ajdnem  olyan elégedet
ten  nyugtázza a  k isebb -na- 
gyobb irán i sikereket, m in t 
ősellensége, Izrael, a  ka le i
doszkóp kavargása  csaknem  
á ttek in th e te tlen n é  válik.

Folyik a  m ásik  háború, és 
m inden  nap jáva l sűrűsödnek 
a fellegek. Szinte függetlenül 
attó l, hogy a kölcsönös k ín ló
dás m edrében éppen m erre  
hullám zik  a front.

Tokió békülékeny nyilatkozata 
Szuzuki pekingi látogatása előtt

A japán  korm ány „különleges 
nyilatkozat” közzétételére ké
szül, hogy kiengesztelje az egy
kori japán  császári agressziók 
kegyetlen lényeinek tanköny
vekben tö rtén t megham isítása 
m iatt tiltakozó Kínai Népköz- 
társaságot — je len te tte  be a ja 
pán fővárosban a kab inet egyik 
vezető tagja.

M indazonáltal egyértelm űvé 
óhajtják  tenni: a hivatalos To
kió változatlanu l hűségesen 
tiszteletben ta rtja  az 1972-éS kí
nai—jap án  közös deklarációt, 
amelyben a japán  fél elism erte 
súlyos felelősségét a  K ínának 
okozott m érhetetlen  háborús 
k á ro k é r t A jap án  korm ány re

méli, hogy ezzel a  „politikai 
rendezéssel” e ls im ítha tja  a je 
lenlegi viszályt, s kedvező lég
kört te rem thet Szuzuki Zenko 
korm ányfő szeptem ber végén 
esedékes pekingi látogatása szá
m ára — hangoztatta a magas 
rangú japán  korm ánytényező.

A japán  újságok e  békítgető 
oregnyilvánulás ism ertetésével 
egy időben közölték: a k ínai 
korm ány szóvivője nem  volt 
hajlandó válaszolni a rra  a k é r
désre, vajon a tö rténelem ham i- 
sítási közjáték befolyásolja-e 
Szuzuki ú tját. Ebből a rra  kö
vetkeztetnek, hogy Peking nem  
zárja ki a  látogatás lem ondá
sának  lehetőségét sem.
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Az idén a tervek szerint 
a Videoton és a francia 
Thomson cég között a ko
operációban gyárto tt külön
féle alkatrészek, display-k 
és szellemi term ékek köl
csönös cseréje eléri a 240 
m illió forintot.

A szám ítástechnikában 
több éve gyümölcsöző kap
csolat a laku lt k i a két 
válla la t között. A Videoton

rintot. 1981-ben új kooperá
ciós m egállapodást kötöttek 
display-term inálok közös 
fejlesztésére, gyártására és 
értékesítésére. Az idén kez
dődött meg a kpzösen k i
fejlesztett term inálok soro
zatgyártása, melyekhez a l
katrészeket, részegységeket 
a Thomson m ásik leányvál
lalata, a Sotrec szállít. A 
term inálok egy részét a

a

1967 óta gyárt francia  licenc francia cég m egvásárolja, és
a lap ján  kis szám ítógépsoro
kat. A licencszerződést 
1975-ben ú jíto tták  meg, és 
azóta az együttm űködés bő
vült. Jelenleg a francia 
partner, a Thomson leány- 
vállalata, a Sems különböző 
alapegységeket szállít, a Vi
deoton a többi között elekt
ronikus és m echanikus 
alapegységekkel fizet.

A forgalom m ár 1980-ban 
m eghaladta a 150 m illió fo-

gondoskodik a sa já t piaci 
hálózatán keresztül a Vi
deoton álta l exportált te r
mékek harm adik  piaci é rté 
kesítéséről is. A kooperá
ciós forgalom ban a szelle
mi term ékek exportja  és 
im portja — közösen k ifej
lesztett softw are-ek  szállí
tása  — a m ú lt esztendőben 
összességében elérte a 20 
m illió forintot.

Légii© ! kapssát k ilo w a t t o k
A szél energ iá já t m ár ezer 

évek óta használja az em ber. 
H ajók elé fogta, m alomkövek 
m ozgatására bírta. M unkába 
állításáró l je len  és jövő idejű 
h írek  is szép szám m al érkez
nek.

E urópában és az Egyesült 
Á llam okban újabban  m ind 
(nagyobb m értékben hasznosít
já k  a levegő energ iáját. Az 
N SZK -ban az Északi- és Ke- 
3eti-tenger-parti síkságán olyan 
nagy teljesítm ényű kísérleti 
berendezést á llítanak  üzembe, 
m elytől évente m integy 6—7 
eze r-to n n a  kőszén m eg takarí
tá sá t rem élik. A nagy dán 
korm ányprogram  1995-ig ké t
ezer, egyenként 50 m éter m a
gas szélerőm ű-torony segítsé
gével az ország energiaszük
ségletének 10 százalékát te 
rem ti elő. A rendszer lehető
vé  teszi évi 800 ezer tonna im 
porto laj m egtakarítását. Skó
cia északi szögletén, az Ork- 
ney-szigeteken nem rég 3—3 
m egaw att teljesítm ényű szél
erőm ű létesítéséről határoz
tak.

És nálunk? A gyöngyösi Ag- 
rom echanikai Ipari Szövetke
zet dán licenc alap ján  gyárto tt 
szélerőgépe, s a  vele ha jto tt 
vízszivattyú az A gárdi Mező- 
gazdasági K om binát sinatelepi 
üzemegységében m ár tavaly  
sikerre l vizsgázott. Ám egyes 
Vélemények szerin t az á llan 

dóan változó irányú  és sebes
ségű légm ozgásokat figyelem 
be véve, a  népgazdaság ener 
giaigényének m indössze 0,3- 
0,5 százalékát fedezhetjük  
szél segítségével.

Ledács Kiss A ladár, az 
MTESZ E nergiagazdálkodási 
Egyesülete szélenergia m unka 
bizottságának vezetője. Neki 
más az á lláspontja :

— Bőségesen, a k á r m inden 
igény kielégítésére rendelke
zünk szélenergiával, ané lkü l 
hogy az ország te rü le té t tele 
kellene rak n i szélgépekkel 
Tény, hogy igen „híg energ iá
ró l” van szó, s ez nagy felfo
gófelületeket igényel. Mivel 
nagyon szeszélyes a je len tke 
zése, közbeeső táro lás nélkül 
nem  m ennénk sokra.

— G yakorlati eredm ények?
— Im m ár tíz éve foglalko

zunk korszerű  alapon a  tém á
val. N em rég készült el m áso
dik . tanulm ányunk. Tizenegy 
m eteorológiai á llom ás, adata it 
dolgoztuk fö l, két évre vissza
menőleg. E lkészítettük e, 
2360 kilow attos szélerőm ű 
váz la tá t is. E teljesen  önm ű
ködő berendezés csak k a rb a n 
ta r tá s t igényel. Az Országos 
M eteorológiai Szolgálat részé
ről ado tt a  további együtt
m űködési készség. A jövőben 
pontosabb energiaszám ításo
kat szolgáló m érésekre ren  
dezkednek be.

N ő k  p á r  k a já tó l egy in a i  k a c s á ig
CÄPAMESEA  boldogult „ántiv ilágban” 

bizony nem  volt könnyű meg
tölteni az újságok o ldalait a 
nyári hónapokban. Uborka- 
szezon” volt hazai és' külföldi 
esem ényekben egyaránt. A 
fürge riporterek  persze nem 
m entek a szomszédba egy-két 
„sa já t ujjból szopott” szenzá
cióért. Ú jra meg ú jra  m egje
len t — ha nem is a valóság
ban, csupán az újságok hasáb
ja in  — a híres-neves lochnessi 
szörny, a jávai m ajom em ber 
és a három fejű borjú . . .

UDVARLÖSEGÉDEK
A kadtak persze ezeknél ere

detibb  h írlap i kacsák is. Ezek
re  vadásztunk az Országos 
Széchenyi K önyvtár hír lap - 
gyűjtem ényében. Mik voltak a 
szenzációk 1882., m ajd 1892 
jú liusában és később?

A H ON : Borotvapárbaj nők 
közölt. Shoddy Jem im a és Besz 
Peck észak-am erikai hajado- 
nok udvarlóikkal kirándulást 
te ltek , s közben összekoccan
tak. A vita azzal végződött, 
hogy Jem im a kisasszony pár
bajra hívta Besz kisasszonyt, 
aki a k ihívást el is fogadta. 
M ásnap egy erdőben találkoz
tak, borotvákkal estek egy
m ásnak és borzasztó véreng
zést követtek el. A segédek — 
udvarlóik voltak.

PESTI HÍRLAP: „Egy kü 
lönc Firenzében". Az évek óta 
o ttlakó 85 éves Livingstone 
Eduard  szenvedélye: naponta 
kikocsizni huszonnégy lóval 
M ivelhogy a rendőrség ezt el
tilto tta , Livornóba költözött, 
m ajd visszatért Firenzébe, 
ahoi is a rendőrség, hosszas 
kérésére, végre megengedte 
neki, hogy tizenkét lóval von
tatott kocsin tehessen sétak i
rándulásokat . . .

FRISS ÜJSÁG: (1902. július) 
Cápa Fiúm éban. A Fium e és 
Buccari között hajózó Abbázia  
nevű gőzös kapitánya P o rta 
náb ó l jövet a kikötő elő tt kö
rülbelü l kétm éter hosszú cá
pá t láto tt, am ely Fium e felé 
vette ú tját.

NYOLCÓRAI ÚJSÁG: (1912. 
július) A m egszöktetett dok
tornő delejes szerelm e. Dr. 
Strogán  m úm iakészítő orvos 
bejelentette, hogy feleségét egy 
Szabó Árpád  nevű fiatalem ber 
m egszöktette. A rendőrségnek 
sikerü lt kinyom oznia a szökte- 
tőt, akinek feltűnő nagy lába 
le tt az árulója. V allatáskor 
azzal védekezett, hogy a szök- 
te tést a férj szuggerálta bele, 
aki valóságos boszorkánym es
ter, és egyszer m á r delejes 
erővel kényszerítette tüzes ne
jét, hogy az vele D él-A frikába 
m enjen.

AZ EST: (1913. július) A  T i
tanic zátonya, Reunant, az an 
gol Lucűine  gőzős kapitánya 
azzal a szenzációs h írrel érke
zett, vissza m ostani ú tjáról, 
hogy azon a helyen, ahol egy 
esztendővel ezelőtt a Titanic  
jéghegybe ütközött és e l s ü l 
lyedt, egy zátonyt látott, és 
ra jta  a T itanic vízből kiálló 
ta tjá t. A h ír t a szakem berek 
kételkedve fogadták, m ert a 
tenger o tt igen mély . . .

S végül egy igazi kacsa nap
ja inkból! A z AFP  francia hír- 
ügynökség jelentése szerint 
egy francia kacsa gazdája nyá
ri szabadságra ment, s ked
venc szárnyasát a szomszédos 
megye egyik tanyájára  adta 
gondozásba. Ám a kacsa két 
nap múlva eltűn t és gazdája, 
hazatérve, otthon ta lá lta  a ra 
gaszkodó állatot, „aki” 30 k i
lom éter (!) gyalog utat te tt meg.
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Lükén, az Ipoly Termelőszövetkezetben napelemmel 
villanypásztor őrzi a jószágot

működő
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M egalakulóban  
a s^áaaészügyuükség

Színpad, film, televízió, r á 
dió, szinkron, sőt a lkalm i ku l
túrm űsor és kávéházi dobogó 
sincs színész nélkül. Ám a nap 
csak 24 órából áll, s a nem 
pontos adatok szerin t m ind
össze 1300—1400 hivatásos 
m űködési engedéllyel rende l

kező színész van  hazánkban. 
Túlnyom ó többségük valam e
lyik fővárosi, illetve vidéki 
színház tá rsu la tán ak  a tagja. 
M inden m ás ku ltu rá lis  in téz
m ény csak akkor veheti igény
be, ha „k iad ják” szám ára.

A g y o n h a j s z o l l a k  é s  m c l l ö z ö t t c k

Mindez m ár évtizedek óta 
m egszám lálhatatlan  konflik
tus, ellentm ondás forrása. T a
lán  a legfurcsább valam ennyi 
között: a színész nem is tu d ja1, 
hogy ;,házon k ívü l” szerepre 
k íván ják  meghívni, m ert a 
film gyár, a televízió stb. elő
ször az illetékes színházi t i t 
kártó l érdeklődi meg: rá é r-e  
az ado tt időszakban, a  kisze
m elt művész. M ert ha nem, 
k á r lenne „felizgatni” . . .
Ám a s z ín h á z a k ---- érthető
okokból, m árm in t a  sa já t 
szem pontjaik  szerin t — olykor 
bizony akkor is nem et m on
danak  („Nem tud juk  kiadni, 
m ert próbál, játszik, beugrás
ra készül”), ha ez nem felel 
meg a  valóságnak, m ert „so
hasem  lehet tu d n i” . . .

K özism ert jelenség: idősza
konként van  néhány „ fu tta 
to tt”, agyonhajszolt színész, 
és van  — sajnos százszám ra,

főleg v idéken —, ak i jóform án 
sohasem  ju t el a felvevőgép 
elé, m ikrofonközeibe. ..A Szín
házi Dolgozók Szakszervezete 
m ár évek óta m egoldást keres 
e rre  a ta r th a ta tla n  állapotra. 
Most végre úgy látszik, egye
nesbe kerü l az ügy; 1983. ja 
n u á r 1-én m egalakul — az Or
szágos Szórakoztató Zenei 
K özpont önálló részlegeként 
— az Országos Színészügynöki- 
ség.

Az előkészületek m ár ja v á 
ban ta rtan ak . A legelső fel
ada t: m egállap ítan i és a leg
szükségesebb szem élyi ada tok 
kal szám ítógépbe táp lá ln i — 
hány színészünk van  tu la j
donképpen? A következő lé
pás fe la ján lan i az ország v a 
lam ennyi színészének, hogy — 
szigorúan önkéntes alapon! — 
lépjen be az ügynökség tagjai 
közé.

, G x p o r f r a ”  i s

M it kap  ezért — bizonyos 
összeg fejében? Az ügynökség 
ny ilv án ta rtja  színházi elfog
laltságát, s hogy az pontos le
gyen, anyagilag érdekeltté  -te
szi — külső m unkatárskén t 
alkalm azva — a színházi ti t
károkat. A ku ltu rá lis  intézm é
nyekkel is szerződést kötnek, 
és ha — m ondjuk  — a te lev í
zió egy 30 év körüli, magas, 
szőke, énekelni is tudó, m eg
nyerő külsejű  színésznőt keres 
valam ely  produkcióhoz, az 
adatbank  segítségével egy
szerre  több alkalm as művészt 
is a ján lha tnak .

M ire használják  föl a  be
folyó pénzt? Elsősorban arra . 
hogy ha a színészre a  szín
háznak is szüksége van, úgy 
megfelelő összeget a ján lanak  
fel e llenértékűi: abból a szín
ház vendégszereplőt h ívhas
son, fizethessen. Az ügynök
ség a rra  is vállalkozik, hogy a 
ráérő  színészeket menedzselje 

például vidéki vendégsze
replésre, önálló estek m egren
dezésére, hogy kiik tassa a 

m aszek” szervezőket, s a m ű
vésznek ne kelljen zsebből fi
zetnie, önm agát árulnia. A ké
sőbbiekben az ügynökség kü l
földre is k iterjeszti működési, 
területét, hiszen a m agyar szí
nészek közül jó  néhány „ex

portképes”. Nem u to lsóso rban ; 
igyekszik elfogadtatni a szak- 
szervezet és a M űvelődési Mi
nisztérium  közös jav as la tá t az 
évek óta időszerű, új gázsi
rendszer életbe léptetéséről.

★

A Színházi Dolgozók Szak- 
szervezete szeptem berben o r
szágos szakm ai ak tívaértekez
le te t ta r t;  ekkor közösen v i
ta tják  meg és dolgozzák ki az 
új színészügynökség fe lad a ta it

S z e n v e d é ly e k  ralsságfáfeaia ?
Em berünk — tetem es súly

fölösleg, napi négy dupla, egy 
doboz cigaretta, állandó vib
rálás, restanciák  garm adája, 
m enetrendszerű a lta tó  estén
ként — nos, ő még nem is 
tud ja : tíz évvel előre foglalja 
m agának a kórházi ágyat. Ri
zikószemélyiség — szakber
kekben így beszélnek róla. Mit 
ta k a r  ez az elnevezés vo lta 
képpen? H ányán vannak, 
m ennyien vagyunk? E kérdé
sekre is választ ad dr. Bágyoni 
A ttila „Szenvedélyek rabságá
ban” című, nem rég m egjelent 
könyve.

F o g a d d a l . . .

— A rizikószem élyiség é let
m ódjával, étkezési, ivási, 
m unka-, pihenési, dohányzási, 
gyógyszerszedésd szokásaival 
m agában hord ja  m indazon 
kockázati tényezőket, amelyek 
veszélyeztetik az egészségét 
— m ondja a szerző, a Fővárosi 
Egészségnevelési In tézet igaz
gatója. — A szív- és é rrend 
szeri, és az ezzel összefüggő 
más betegségek fenyegetnek 
elsősorban. A kockázat te rm é
szetesen még nem teljes bizo
nyosság. Például korántsem  
biztos, hogy tüdőrákot kap, 
aki erősen dohányzik, csak — 
a sta tisz tikák  egyértelm ű ta 
núsága szerin t — erre  jóval 
nagyobb az esélye.

Fejezetcím  a könyvből: „Fo
gaddal ásod meg s íroda t.” 
Nem túlzás ez?

— Az Egészségügyi Világ- 
szervezet adata i szerin t a ci
v ilizált országok népességének 
20 százaléka elhízott. H azánk
ban 30 százalékra becsülik ezt 
az arány t. A három m illió  kol
dus helyett ma nem hiába em 
legetnek három m illió1 kövér 
em bert. Egy m érsékelten  a k 
tív  szem ély napi energiam eny- 
nyisége nem  több 2700—2800 
kalóriánál. Ezzel szem ben, a 
gyerekeket is beleszám ítva,

3000—3200 k a ló riá t fogyaszt 
egy átlag m agyar naponta. H i
hetetlenü l m agas a táppénzes 
forgalom, s ennek csaknem  fe
le szív- és érrendszeri m egbe
tegedésből adódik. Ez v iszont 
igen gyakran  táplálkozási h i
bák ra  vezethető vissza, csak
úgy, m in t a cukorbaj, a kösz- 
vény, a vérzsírszin t em elke
dése, a  mozgásszervi betegsé
gek.

I la s iB Í s  d i l e m m a

T ehát v á lasz tha tunk : rövi- 
debb, élvezetesebb élet avagy 
hosszabb aszkéta lé t?

— H am is dilem m a! Nincs 
igaza a C igánybáró egyik fi
gu rá ján ak : „Az élet célja 
sem mi más, m in t jó evés és jó  
ivás!” Egyszerűen csak á t kell 
á llítan i táplálkozási s tru k tú 
ránkat. Csipetnyi m érték le tes
sék, rostdús, kolóriaszegény 
étrend , zsír helyett nap ra
forgóolaj, ko rszerű  konyha- 
techn ika  — soroljam ? Ő seink
nek ösztöneik d ik tá lták : a táp 
lálkozás elsősorban a lé tfenn
ta r tá s t szolgálja. M ára e m ű
velet éppen az élet ellen  fo r
dult. K áros beidegződések 
persze nem elsősorban a fo 
gyasztók körében vannak . In 
tézetünk — nem  is sikerte le
nül — igyekszik az ipar, a  
vendéglátás és a kereskede
lem  szem léletét is befolyá
solni.

Ügy tetszik, m in tha  a koc
kázati tényezők so rában  az e l
hízás volna a  legfontosabb . . .

— Erről szó sincs. Az egyes 
szakem berek különböző riz i
kó fak torokat ta r tan ak  veszé
lyesebbnek. A lkati kérdés is, 
k ire mi h a t jobban. Ami b iz
tos: több tényező együtt — 
hatványozott kockázat. Mégis 
— m ikén t a  könyvem ben — 
külön fölhívom  a  figyelm et az 
állandó rohanásra , kapkodás
ra, időhiányra, m in t veszé
lyeztető tényezőre.

«fózsef A t t i lá r ó l  — M a d r id b a n
A napokban érkezett haza 

M adridból Juhász Ferenc, aki 
— A ndrás László m űfordító 
társaságában  — m eghívott 
vendégként ve tt o tt részt a 
költők világkongresszusán.

— Ez volt a  hatod ik  ilyen 
találkozó, félszáz országból 
közel 300 költő és m űfordító  
jö tt el M adridba — m ondja 
Juhász Ferenc —, szó esett a 
költészetről, m int egyetemes 
nyelvről, a  spanyol szellem 
jelenlétéről a világ költészeté
ben, a  költő és a  költői alko
tás összefüggéséről, az öt kon
tinens jelenlegi irodalm i hely
zetéről, végül a költészet sze
repéről a technikai forradalom  
jelenlegi szakaszában.

— Szót k é rt a  v itában?
— „K öltészet gyászban, re 

m ényben” cím m el foglaltam  
össze gondolataim at. Többek 
között e lm ondottam : em ber 
nélkül nincs költészet, s a  köl
tészet nélkül nincs em ber. Mi 
h á t a dolga a • költészetnek? 
Hogy szép h ite t adjon az é le t
re. M indenki azt kérdezi a 
költőtől, m iért élünk, m iért 
lettünk, m iért vagyunk? Mi az 
értelm ünk, mi a je len tésünk? 
A költő kötelessége: a  rem é- 
nyes válaszadás! M ert a re
m ény: terem tő akara t! De íté
let is önm agunkban és önm a
gunkon, önm agunkról. Ezért a

le írt szó: erkölcs. H it az é rte 
lem ért, h it a halál ellen . . .

— K öltem ényével is „hozzá
szólt?”

— „József A ttila  s ír ja ” cím ű 
hosszabb versem nek befejező 
60 sorát m ondtam  el, ezt m eg
előzően A ndrás László ta r to tt 
nagy érdeklődéssel k ísért elő
adást József A ttila  eszme- 
rendszeréről.

— A helyszínen tapaszta ltak  
a lap ján  m ennyire ism erik  a 
világ poétái a  m agyar költé
szetet?

— Spanyolországban és a 
spanyol nyelvű dél-am erikai 
országokban, valam in t A friká
ban és K özép-A m erikában — 
e tá jak ró l jö tt a legtöbb ven
dég a  kongresszusra — jófor
mán egyáltalán  nem. Igaz: az 
elm últ évben m egjelent a  Cor
vina k iadásában  Tóth Éva 
szerkesztésében és bevezetőjé
vel „A m agyar költészet an to 
lógiája”, kubai költők fordí
to tták  spanyolra. Ám ez az 
egyetlen kötet — csepp a ten 
gerben . . .  Sokat kell tennünk , 
hogy változtassunk ezen!

— M ikor lesz a  következő 
világkongresszus?

— Két év m úlva, Szenegál
ban. Nem véletlenül! A m eg
hívások a lá író ja  Leopold Sed- 
h a r Sengor, az állam  elnöke, 
aki egyben világszerte elis
m ert költő is.

FŐVÁROSI TAKARÍTÓ VÁLLALAT

t  J ó n á lló  ré sz le g e k
H árom  hónapja  szerződéses 

üzem eltetést engedélyezett sa 
já t dolgozóinak a zuglói ab 
lak tisztító  részlegben a Fővá
rosi T akarító  V állalat. Azóta 
m ár négy kirendeltség  dolgo
zik önálló kisüzem ként.

Palotás Józsefné, a  vá lla la t 
igazgatója e lm ondotta: fe l
szerelést, tisztító- és takarító - 
szereket tőlük vásárolhatnak, 
a dolgozók az ő alkalm azot
ta ik  és lakossági árbevételei
ket a vá lla la t szám olja el. Sza
bad kapacitásukat a  zuglóiak

m áris profilbővítésre fo rd íto t
ták, és közületi m egrendelése
ket is vállalnak. Az ezzel k ap 
csolatos adm inisztráció t m ár 
teljes egészében m aguk vég
zik. Az eddigi veszteséges 
részlegektől az idén nyeresé
get várnak.

Nemrég egy környezetfenn
tartó  és növényvédő részle
gükkel szerződtek, és az év vé
géig m eghirdetik  a szakipari 
és kártevőirtó  részleget is. 
Ami vállalati keretben m arad: 
az irodatakarítás és a közületi 
ablaktisztítás.

Tés*<agyár épül 
Fehérvár«»! t

Befejeződött hazai élelm iszer- 
iparunk egyik legnagyobb beru
házása, a székesfehérvári tész
tagyár építése. A 330 millió fo
rintos költséggel létesült mo
dern üzemben jelenleg a szociá
lis épületek átadása folyik. Az 
új élelm iszerüzem  légkondicio
nált term eiben olasz gyártm á
nyú tésztagyártó és -vágó gép
sorokait szereltek be olasz szak
em berek irányításával.

A létesítm ény prem ierje 
szeptem ber elején lesz, a folya
matos term elés pedig október
ben kezdődik. A gépsorok 15- 
féle levestésztát készítenek.
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Ki kaphat útlevelet?
A nyár az utazások időszaka. H azánkban is m illiók veszik — rendőrhatósági kényszerín-

ki a szabadságukat, hogy ú tra  keljenek, s lehetőleg megszokott 
környezetüktől távolabb töltsenek el rövidebb-hosszabb időt, s. 
ú ti élm ényekben gazdagon térjenek  vissza. Vannak, akiket a 
külföldi tá jak  vonzanak, mások belföldön ism erkednek addig 
m ég á lta luk  fel nem  fedezett terü letekkel. A változatosság gyö
nyörködtet, ta r tja  a régi mondás, s ez érvényes az u tazásokra 
is. V annak azonban olyan személyek, akik külföldre nem utaz
hatnak , s belföldön sem sa já t p illanatny i elhatározásuk alapján  
változ ta tha tnak  helyet. Olvasói levelek kérdéseire válaszolva e 
szám unkban az útlevelekkel, következő szám unkban pedig a 
rendőrhatóság i felügyelet szabályaival foglalkozunk.

K orláipzásoh

Ki nem  kap h a t teh á t útleve
let, s m iért szükséges megfosz
tan i őt a külföldi utazás élm é
nyeitől? M iért kell egyáltalán 
korlá tokat fe lá llítan i az em ber 
u tazási vágyai elé, m ikor az 
u tazással já ró  anyagi terhek  
am úgy is akadályai a gyakori 
u tazásnak? Ha valaki egyszer 
m ár összeütközésbe k erü lt a  
törvénnyel, k izárta  m agát au 
tom atikusan  a külfö ldre  u ta 
zásból, vagy van még rem énye 
a rra , hogy. valam ikor útlevelet 
k ap jon?  M indezekre a kérdé
sekre a jogszabályok alap ján  
adunk  részletesebb választ ol
vasóinknak. A külföldi u tazás
ról és az útlevelekről szóló tö r
vényerejű  rendelet általános 
m egfogalm azása szerin t: m in 
den m agyar á llam polgárnak 
joga van ahhoz, hogy külfö ld
re  utazzék. Ez a jog azonban a  
jogszabályokban m eghatáro
zott rendelkezéseknek megfe
lelően gyakorolható. Ez azt je 
lenti, hogy

ennél gyakrabban szeret
ne u tazni, igénybe vehe
ti az utazási irodák szol
gálta tásait, m ivel ezek 
devizakerete az egyéni 
u tazás céljára  bocsátott 
kerettő i független.

A kit pedig rokonai, ismerősei 
m eghívtak, az term észetben 
kap ellátást, teh á t külföldi u ta 
zásának anyagi feltételei biz
tosíto ttak . Term észetesen h i
te lt érdem lően kell ezt igazol
ni, közjegyző vagy más hatóság 
álta l h ite lesíte tt hívólevéllel.

N yugatra, az u tazás céljától 
(turista, látogató stb.) függetle
nül egy évben csak egy m a
gánutazás engedélyezhető. Szo
cialista országokba ennél gyak
rabban , évente többször is le-

tézkedés hatálya alatt áll,
— öt évnél nem  hosszabb ide

je  jogellenes külfö ldön tar
tózkodóhoz k íván  utazni,

— felelősséggel tartozik  hoz
zátartozója  (szülő, gyerm ek, 
házastárs, élettárs, testvér) 
öt évnél nem  régebben m eg
valósíto tt jogellenesen kü l
fö ldön maradásáért, és ha

— olyan országba szándékozik  
utazni, ahol érdek- és jog
védelm e nem  biztosítható.

A hatóság ezekben az ese
tekben m érlegelés a lap ján  dön
ti el, hogy m egadja-e az enge
délyt.

többek között azt kell m érle
gelni, m ilyen célból k íván ják  
őt m eglátogatni. A látogatás 
végződhet úgy is, hogy a látó 
gató is k in tm arad , vagy éppen 
hazatérésre  b írja  a k in t ta rtóz
kodót. Más a megítélés, ha be
tegség, haláleset 'vagy más je 
lentős családi ok m ia tt kerül 
sor az utazásra. Ugyanez a 
m érlegelés a lap ja  abban  az 
esetben, ha a hozzátartozó fe
lelősségét m egállap íto tták  ro
kona jogellenes külföldön m a
radásában. Végezetül.

az állampolgárok védel
me érdekében megtagad
ható az engedély, ha 
olyan országba kívánnak 
utazni, ahol érdek- és 
jogvédelmük nem bizto
sítható. Például hazánk 
és az adott ország között 
nincs diplomáciai kap
csolat, feszült a két or
szág viszonya stb.

Aki ellen büntetőeljárás 
van folyamatban, számít
hat rá, hogy útlevél irán-

M eghatározott ideig, de leg
feljebb az elkövetéstől szám í
to tt öt évig k izárható  a k ü l
fö ldre utazásból az, aki 

ti  kérelm ét valószínűleg — útlevele t a hatóság fé lreve- 
elutasííják. Például rab- zetésével akar szerezni, 
lás alapos gyanúja esetén vagy ú tlevé lkére lm ében  va
sától, ak i -egyébként már lótlan adatot közölt, 
rendelkezik érvényes — ú tlevelével visszaélt, így k ü 

lönösen a korábbi külfö ld iutazási engedéllyel, az il
letékes hatóság bevon
hatja az útlevelét,

mivel — ha valóban ő volt az 
elkövető így az igazságszol
gálta tás alól k ivonhatja  m agát. 
H a azonban például ta r tá s i kö
telezettség elm ulasztása m iatt 
indult ellene eljárás, lehet,

bet utazni, m ivel ennek devi- hogy engedélyezik Csehszlová-
zafedezete biztosított.

M érlegelés «alapja«

Az előzőekben azokról az ese
tekrő l te ttünk  em lítést, am e
lyekben m érlegelés nélkül meg 
kell tagadni az ú tlevél k iadá- 

magyar állampolgár csak sf L K érdés, hogy az a személy, 
érvényes, u tazásra  és "v ’ K
meghatározott, vagy 
meghatározatlan idejű 
tartózkodásra jogosító út
levéllel lépheti át az ál
lamhatárt.

A kulcskérdés tehá t az, k i kap 
h a t útlevelet, s ha az t is hoz
zátesszük, hogy az útlevél csak 
k iu tazási engedéllyel érvényes, 
k i az, ak i kiu tazási engedélyt 
k apha t?  Elvileg m indenki, gya
korlatilag  azonban a kör ennél 
szükebb, ’ m ivel a M iniszterta
nács az útlevelek k iadását m eg
határozo tt körben korlátoz
hatja .

Ilyen korlá to t je len t az a 
tö rvényerejű  rendeletben m eg
határozo tt tilalom , hogy a k ü l
fö ldre utazás jogát nem gyako
ro lha tja  az, akinek a k iu tazása 
vagy külföldön tartózkodása a 
M agyar N épköztársaság érde
keit vagy más közérdeket sért, 
vagy veszélyeztet. Ha pedig az 
illető m ár rendelkezik ú tlevél
lel, az em líte tt körülm ényről 
értesülve az illetékes hatóság 
bevonja tőle az útlevelet. A 
M agyar N épköztársaság érde
keinek, illetve a  közérdeknek 
a sérelm ét jelentő  eseteket ne
héz lenne felsorolni, m ivel igen 
sokféle lehet. Nyilvánvaló, ha 
a  k iu tazás a M agyar Népköz- 
tá rsaság  társadalm i rendjét, 
te rü le ti épségét, politikai, gaz
dasági, honvédelm i vagy más 
hasonlóan fontos érdekét sér
ten é  vagy veszélyeztetné, azt 
nem  engedélyezik. Meg kell te
h á t tagadni (a jogszabály sze
rin t) a külföldre u tazást attól, 
akinek
— kiutazása a Magyar N épköz- 

társaság belső vagy külső  
biztonságát, a közrendet, 
egyéb jelentős közérdeket, 
ille tve  m ások jogos érdekeit 
sérti vagy veszélyezteti,

— aki va lam ely szocialista ál
lam m al szem ben ellenséges 
tevékenységet fo lyta tó  
szervhez vagy szem élyhez  
kíván  utazni,

■— a k inek  kü lfö ld i tartózkodá
sához a szükséges anyagi 
■feltételek nem  biztosítottak.

Ez utóbbi ponthoz megjegyez
zük, hogy anyagi feltételeken 
a külföldi valu taellá tás lehe
tőségét, illetve látogatás ese
tén a m eghívó költségviselését 
kell érteni.

A Magyar Nemzeti Bank 
az ország korlátozott de
vizakeretére tekintettel 
háromévenként bocsát az 
állampolgárok részére 
konvertibilis valutát. Aki

aki pl. 5 évvel ezelőtt le tö ltö t
te  ' egyévi szabadságvesztés- 
büntetését, s u tazása a M agyar 
N épköztársaság érdekeit, ille t
ve a  közérdeket vagy jelentős 
m agánérdeket nem  sért és nem

kiába történő utazását, beteg 
nagynénje m eglátogatása cél
jából.

B ün te te tt előélet esetén 
ugyancsak m egtagadható a  kü l
földre utazás. M int ism eretes, 
bün te te tt előéletűnek az tek in 
tendő, aki még nem  m entesült 
a büntetéshez fűződő h á trá 
nyos következm ények alól. A 
m en tesíte tt személy m entesül 
azon hátrányos következm é
nyek alól, am elyeket az elíté
léshez jogszabály fűz. E rre  te 
k in te tte l az ú tlevélkérelm ét

veszélyeztet, kapha t-e  ú tleve- sem  _ lehet e pont a lap ján  el
le t?  Lehet hogy igen, lehet u tasítan i, m ivel m entesülése 
hogy nem. E kettős válasz ab- folytán- a  hatóság m érlegelési 
ból adódik, hogy az illetékes lehetősége m egszűnt, 
rendőrkap itányság  (rendőr-fő- A második, m érlegelésre okot 
kapitányság) m eg tagadhatja  az adó körülm ény, ha a ren d ő r
engedély k iadását attól, aki el- hatósági kényszerintézkedés
len
— büntetőeljárás van  fo lya 

m atban, vagy bün te te tt elő
életű,

érvényesül. Ezzel következő 
szám unkban foglalkozunk. A 
jogellenesen (öt évnél nem  
hosszabb ideje) külföldön ta r 
tózkodóhoz tö rténő  utazásnál

M&lbemshéi 
a  Síeríié

Ugyan ki ne tudna h a ta l
m as m eséket m ondani távo
li országokról, s azokról az 
em berekről, ak iket jó  vágy 
rossz sorsuk odavete tt?  De 
csak álm unkban van kol
bászból a kerítés azokban 
az országokban is, am elyek
ről m ostanában is oly sok 
szó esik. De a szó elhang
zik, s ennek az a következ
ménye, hogy főleg a fia ta 
labb em berek m indent kész
pénznek vesznek, am it hal
lanak. S m ilyen érdekes, 
csak a szépet, a jót. a lehe
tőségeket ha llják  meg, s 
közben m egfeledkeznek 
azokról a  jelenségekről, 
am elyek igen-igen m egke
serítik  az ottlak'ó em berek 
életét. Tehát, a bennszülöt
tekét, azokét az em berekét, 
akik nem zedékek hosszú 
során keresztül m ár e lértek  
valam it, s nem idegenként 
vetődtek azokra a partokra, 
azokra a földekre, ahol m ost 
is élnek.

Ma m ár, főleg a  rendsze
res külföldi utazások nyo
m án enyhült ez a gond, de 
még m indig akadnak  ka
landvágyó fiatalok, akik 
fogják m agukat, s nek iin 
du lnak  a b izonytalannak. S 
aztán vagy hazajönnek, 
vagy k in t vergődnek érze l

tá rny i irodalm a, am ely az 
em igrációval, annak  tag ja i
val, lelkiéletével foglalko
zik, s tudósok, szakem berek 
egész hada á llítja , hogy a 
legtöbb em igráns valam i
képpen sérü lt lesz, s ez 
egész életében elkíséri, s 
csak m ajd  valam ikor a h a r
m adik  nem zedék tá ján  a la
ku l ki egyfajta összhang az 
ó- és új haza között. De eh
hez csaknem  fél évszázad 
kell. Érdem es-e ezt m'eg- 
kockáztatn i?

Azt hiszem, az az öreg 
kanadás m agyar m ondta ki 
hogy mi is az igazság ab 
ban, am it az „önkéntes 
em igránsjelö ltek” csak egy- 
oldalúlag hangsúlyoznak: 
„Az lenne a jó, ha itthon  
dolgoznánk, s K anadá
ban kapnánk  a fizetést!” 
U talván a rra , hogy- nem csak 
a term észet bőkezűsége te 
het gazdaggá egy-egy or
szágot, hanem  állam polgá
ra inak  erőteljes, értelm es 
m unkája.

Ha mi, egyes em berek, s 
az egész ország lakossága 
úgy dolgoznánk, ahogy azt 
m ásutt m ár régóta megszo
kott és term észetes, akkor 
nálunk sem lenne annyi 
gond és nehézség, s nem 
törné meg gazdaságunk len

mi és egzisztenciális zava- óületét a világgazdasági vál- 
rok közepette. M ert a  gyö- ^ 2  sem, am ely m ost sú jtja
kereket sem könnyű k itép 
ni a hazai földből, de ennél 
sokkalta nehezebb idegen 
ég a la tt gyökeret növeszteni.

M indezt nem  nem zeti el
fogultság m ondatja  velem, 
hiszen ésszerű m agyarázata 
van m indennek, s könyv-

az egész világot.
Az em ber nem fu th a t el 

sa já t sorsa elől, ha komo
lyan veszi az életet, akkor 
a m aga hazájában  is boldo
gul, ha nem, m ehet a világ 
bárm ely sarkába, sikertelen 
em ber m arad.

Ä. j.

tartózkodását önkényesen  
m eghosszabbította, kü lfö l
dön engedély n é lkü l m u n 
ká t vállalt, vagy más állam  
területére távozott, m in t 
ahová utazásának engedé
lyezését kérte,

— kü lfö ld i tartózkodása alatt a 
M agyar N épköztársaság ál
lam polgárához nem  m éltó  
m agatartást tanúsított,

— korábbi kü lfö ld i utazása so
rán vám - vagy deviza -bűn
cselekm ényt, illetve sza
bálysértést köve te tt el,

— elzárással sú jtha tó  szabály- 
sértést köve te tt el.

A z  ú tlevélkérelem ben való t
lan  adatok feltüntetése egyéb
k én t szabálysértés, am ely 1000 
F t-ig  ferjedő pénzbírságot 
eredm ényezhet. 3000 F t-ig  te r 
jedhet a pénzbírság az időn tú 
li visszatérés, illetőleg a kére
lem ben fel nem  tü n te te tt á lla
m okba utazás esetén. Végül, 
aki a külföldön tartózkodás 
szabályainak - megszegésével 
tartózkodik  külföldön, szabály- 
sértés cím én 10 000 F t-ig  sú jt 
ható  pénzbírsággal.

A magyar állampolgár 
külföldön is köteles ha 
zája törvényeit betarta
ni, s a Magyar Népköz 
társaság állampolgárához 
méltó magatartást tanú 
sítani. Például egy kül 
földön elkövetett áruházi 
lopás alkalmas arra, hogy 
általánosítsanak, s min 
den magyar turistát vagy 
látogatót gyanakodva fo
gadjanak az adott or
szágban.

Nem Iliitek nekem...”

Az ilyen cselekm ényt elkövető 
szem ély ism ételt kiu tazása m ár 
a  közérdeket is sértheti, s az 
útlevél k iadásának  au tom ati
kus m egtagadását eredm ényez
heti.

Végezetül u talunk  arra , hogy 
a külfö ldre u tazás és a külföl
dön tartózkodás szabályainak a 
k ijá tszása : bűncselekm ény. így 
aki a  M agyar N épköztársaság 
á llam h a tá rá t engedély nélkül, 
vagy meg nem  engedett módon 
lépi át, a külfö ldre u tazás és a 
külföldön tartózkodás szabá 
lyainak kijá tszásával tartósan 
külföldön m arad, és ezzel a 
M agyar N épköztársaság érde
keit jelentősen sérti, bűntette t 
követ el, és három  évig te r je 
dő szabadságvesztéssel bün te
tendő. így például az az ism ert 
sportoló, aki külföldi ú tjáró l 
nem  té r vissza, m agatartásával 
jelentősen sérti az ország érde
keit. Belföldön és külföldön 
széles körben ism erik. K ülföl
dön is tud ják  azt, hogy a spor
tolók gyakran  u tazhatnak, ked
vezm ényekben részesülnek, s 
ha m indezek ellenére valam e
lyikük külföldön m arad, ez 
megfelelő propagandaanyagot 
szolgáltathat ellenségeinknek, 
m ondván, valam ilyen nyomós 
oka lehet annak, hogy az o tt
hon m egbecsült em ber mégis a 
hontalanságot választja. A jog
ellenes külföldön m aradás té 
nye, ha e -t f 'haszná lha tják  a 
M agyar N épköztársaság h á trá 
nyára, bűncselekm ény, függet
lenül attól, hogy az elkövető 
k íván ta-e  ezt, vagy sem.

Dr. L. Gy.

Balogh Sándor huszonhat éves fiatalem ber, aki im m ár m á
sodszor van börtönben; először 1974-ben ítélték  el verekedésért, 
akkor két évet kapott; s most erőszakos nemi közösülés m iatt 
4 év börtön a  büntetése.

Az egészben az á különös, hogy nem  vállalja. Váltig azt 
hangoztatja, hogy nem  ő tette, s hogy nyomat-ékot adjon sza
vainak, az íté le t u tán  öngyilkossági k ísérle te t követett el. Sze
rencsére észrevették, s m egm entették. De azóta is, szinte mo- 
nom ániásan hajtogatja , hogy nem  ő volt, hogy mások, illetve 
más helyett üli büntetését. Áz egész ügyben nem  a makacsság 
a meglepő, hiszen nagyon kevés em ber az, aki egy az egyben 
elism eri az íté le t jogosságát, hanem  az,. hogy a büntetése letöl
tése u tán  is keresni fogja az igazát, s addig nem  nyugszik, 
m ondja, míg meg nem  ta lá lja  az igazi bűnöst.

M iért ez a mély és igazi elkeseredés? N emcsak a szégyen, 
s a négy év börtön, hanem  am i ennél sokkal súlyosabb, az egész 
é le te  a té t! Hiszen felesége van és kisgyereke, aki nem is olyan 
kicsi, hiszen im m ár harm adik  osztályos tanuló. M ondanom 
sem  kell, a  feleség válni akar, s ami ezzel egyet jelent, a  gye
rek  sem ak ar többé tudn i az apjáró l. Ha valóban bűnös, akkor 
m egérdem li, hogy szerettei e lfo rdu ljanak  tőle, de ha nem  az, 
akkor viszont ez még csak tetézi a büntetését, s valóban ok 
a rra , hogy az elkeseredés mély k ú tjába  zuhanjon.

Balogh Sándor B udapesten lakott, de M iskolcon  nevelke
dett. O tt vannak  barátai, barátnői, gyakran u tazik  ebbe a vá
rosba, s ilyenkor m indig felkeresi őket. Legutóbb is ez tö rtén t, 
a nagym am ája tem etésére u tazo tt, de  am ikor m egtudta, hogy 
aznap van az egyetem isták bálja, e lm ent és együtt szórakozott a  
barátnőjével, s annak  egy társnőjével. Majd m ásokkal, ahogy 
ez ilyen helyen lenni szokott. Bort. pezsgőt rendelt, táncolt stb.

De éjfélkor h irte len  véget ve tett a m ulatságnak. T axiba ült, 
és a  Tiszai pályaudvarra  ha jta to tt. O tt m egvette a jegyeket 
H ernádném etibe. De elalud t a vonaton és Szerencsen  á llt meg, 
ahonnan  csak hajnali ö tkor tudo tt elutazni. Azok a  jegyek, 
am elyekkel Szerencsre m ent, m egvannak, de azok nincsenek, 
am elyekkel továbbutazott!! Az ő elm ondása szerin t elképzel
hetetlen, hogy ne em lékezzen rá a kalauznő. aki kezelte a  je 
gyét, s azok az em berek, ak ik  akkor, ott, a  szerencsi állomáson 
szolgálatban álltak . Ö váltig  az t á llítja  hogy m indez így tö r
tént. T ehát azt, hogy 12 órakor vonatra szállt, s ötkor utazott 
ism ét, Szerencsről H ernádném etibe . . .

Mindez azért érdekes, m ert az erőszakos nem i közösülés 
M iskolcon, hajnali ké t óra körül történt! S az ő elm ondása sze
rin t tehá t ha elutazott M iskolcról, s Szerencsen volt, akkor  
sem m i esetre sem  lehetett M iskolcon.

Csak az a  bökkenő, hogy ezt nem  tud ja  h ite lt érdem lően 
bizonyítani, kivéve az elu tazásá t dokum entáló jegyekkel. A  
nem i erőszak áldozata viszon t őt nevezi m eg tettesként.

Ami az egészét még különösebbé teszi, az az. hogy nagyon 
i s ,jól ism erte a lányt, gyakran  találkoztak, hiszen a bará tnő je  
barátkozott vele, s hárm asban  is sokszor időztek együtt.

Ebből az Is következik, hogy a fiú, ha ak a rta  volna, akkor ’ 
egyszerűen nem  a  barátnő jének , hanem  neki csapja a szelet! 
M agyarán, ha  nagyon akarja , udvarlással is m egkaphatta volna 
a lányt, ehhez nem kellene erőszakhoz folyam odnia, am i teljes 
m értékben távo l á llt tőle, hiszen egyetlen egy lánnyal sem b án t 
soha durván, nem  késztette  egyiket sem ak ara ta  e llenére sem 
m ire  sem.

Az erőszak viszont tény, akkor éjjel valóban megerőszakolta 
valaki a  lányt, s az orvosnál és a rendőrségen egyként az ő ne
vét m o n d ta . . .  Ha nem  ő volt, a  lány m iért m ondta volna? 
E lképzelhetetlen, hogy egy kedves ismerős fiú t ilyen szörnyű 
váddal illessen valaki, ha nem  bűnös az illető.

— Egyszerűen nem  értem , hogy m iért á llítja  ezt — m ondja 
Balogh Sándor — én  egy u jja l nem  nyúltam  hozzá, sem akkor é j
jel, sem m áskor. Most m ár kezdek beletörődni, de am in t k i
szabadulok, m egkeresem  őket, őt és az édesanyját, s tisztázom 
velük a  történ teket, m ert egyszer m indennek ki kell derülnie. 
Jó, rendben, tönkre te tték  az életem et, e lfo rdu lt tőlem  a felesé
gem és a gyerekem , de ahhoz ennyi szenvedés u tán  jogom van, 
hogy kérdéseket tegyek fel nekik. M ert van néhány  kérdésem , 
am ire  a bíróság elő tt sem kaptam  választ. A m it sem ő, sem  az 
any ja  válaszra  sem m éltato tt. Ha szabad em ber leszek, m on
dom, első dolgom az lesz, hogy elm egyek hozzájuk és tisztá
zom a dolgokat.

— Mi a célja ezzel?
— A zonkívül, hogy m agam at is m egnyugtatom , még az is 

közrejátszik, hogy nem bírom  elfogadni, hogy bűnösnek m ond
janak  egy olyan ügyben, am ihez semmi közöm, S ezt m egm on
dom nekik is, és kiváncsi vagyok, hogy néznek a szemembe. 
Olyan em ber szemébe, ak it ők te ttek  tönkre! M ert lehetetlen, 
hogy egy em ber, m árm in t én, olyat tesz, am i m indazzal ellen
kezik, am it im m ár huszonhat éve t e s z . . .  Ha azt m ondják n e 
kem, m iért á llítaná  az a lány, ha nem  úgy volt? Én e rre  is 
válaszolhatok. H átha valam elyik egyetem ista sráca volt, ak it 
fedezni próbál, akihez ta lán  hozzámegy feleségül, akinek épp 
ezért nem  ak a rta  tönkretenn i az életét. Nekem viszont, ak i 
csak egy segédm unkás vagyok, ráadásu l m ár voltam  börtön
ben, nekem  nem  szám ít! G ondolhatják ők! És hol van a  bizo
nyíték m indarra , am it ők á llítanak?  Ök is csak m ondják a  
m agukét, azzal a  különbséggel, hogy nek ik  hisznek, nekem  
meg nem ! H a én valóban a rra  vetem edtem  volna, am it á llí
tanak, akko r a ruhám on m eglátszana m inden, a  vér, a föld, 
sá r stb. De sem m i nyoma nem volt ra jtam , pedig világos, ga
lam bszürke öltönyben voltam , s ebben utaztam  egész éjjel. 
Csak-csak fe ltűn t volna valakinek, hogy ni, m ilyen  vérm ocskos 
ruhában csúszkál ez a fickó, nézzük  meg, hátha va lam it e lkö
vete tt. De senki nem  izó lt rám, m ert m akulá tlan  tiszta  vo lt a 
ruhám , s ilyen  volt, am ikor hazam entem  a rokonaim hoz. Ök 
is m eglepődtek volna, ha beállítok hozzájuk véresen, sárosán, 
s biztos, hogy nem  fedeztek volna, hanem  m egm ondják a rend
őröknek. De senki egy rossz szót nem  m ondhato tt rólam. M ert 
nem  volt a lap ja . Tehát, sok-sok m ondandóm  lesz m ajd, ha 
kiszabadulok. Az biztos, hogy én  nem  hagyom abba. Nem fogok 
egész életem ben bűnhődni olyan eset m iatt, am it én nem, de 
valaki biztos e lk ö v e te tt . . .  De ki? Ez lesz az a kérdés, ami a  
hátralevő  éveim ben foglalkoztatni fog. Hiszen nekem, m int 
em bernek, végem van!!

★
Igyekeztem  hűséges krónikás lenni. A m it ez a  fiatalem ber 

elm ondott, helyenként és ta lán  egészében is meggyőző. De le
gyünk óvatosak! Az é le t m ár p rodukált ennél különb h is tó riá
kat is, teh á t csak anny it mondok, hogy a  tö rténet figyelem re 
m é ltó . . .

E llenvetéseket is lehetne tenni, m ert mi van akkor, ha 
m ondjuk, részeg volt. s beállt az úgynevezett film szakadás? Ha 
mindez úgy ese tt meg vele, hogy nem em lékszik sem m ire, s 
egyszerűen em lékezetkieséssel állunk  szem ben? Mondom, ezek 
csak feltevések. A tény, hogy Balogh Sándor börtönben van és 
négy évet kapott erőszakos nem i közösülésért.

A, jr.
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P in té r József jan u á r 20-án — Ök m it szóltak az újabb

Á llam pusztán szökést kísérelt bűncselekményéhez. 
m eg R w id  idő m úlva elfog- _  Egyetlen gyerek vagyok, 
í f 'i f  í ir<Ha? eí6 a  s el" A m ikor édesanyám  m egtudta,
tífJ í Y Í ?  u- f  B alassagyar- hogy letartóztatnak, idegösz- 

,to^ 1 büntetését. O tt be- szeom lást kapott. Hosszú ideig 
szelgettunk. kórházban á p o ltá k . . .  Nem

— Több m in t hat hónap te lt m ertem  megm ondani, hogy
el az em lékezetes nap óta. Ho- meg akartam  szökni, hiszen 
gyan látja m a akkori cseleke- m indig a rra  kért, hogy rende
l t é t ?  sen viselkedjek, vigyázzak

— Nagyon súlyos követkéz- m agam ra, tudta, hogy akkor 
m ényekkel já rt. A bíróság egy feltételes kedvezm énnyel ko-
évre íté lt el, s a  feltételes ked
vezményből is kizárt. Így ti
zennyolc hónappal hosszabbí-

rábban  szabadulhatok és visz- 
szatérhetek  k ö zé jü k . . .  Ha 
m egtudná, hogy nem hogy ko-«.WIUJ uu, llUiictjJJJcH iiUööZctUDl- ----A.U

to ttam  meg a büntetési időmet, rabban  nem  m ehetek haza, ha 
— - - - nem  csak jóval később, szőr— Fiatalember, jóva l har

m inc alatt. Első bűntényesként 
kerü lt Á llam pusztára. M iért 
akart m egszökni, hová akart 
m enn i? Egyáltalán szám íto tt 
arra, hogy végleg sikerü l el
kerülnie a. hátralevő idő letöl
tését?

— T alán először nem  is gon
doltam  a . .. .. , a cipókovetkezm enyekre. fcözöíí

nyen megviselné, így egyelőre 
még nem  m ertem  m egm onda
ni neki a  történ teket. Ezért 
vagyok m ostanában ilyen fe
szült idegállapotban. Sajnálom  
a szüléimét.

— Á llam pusztán  a m ezőgaz
daságban dolgozott, it t pedig  
a cipőgyárban. A z elhelyezés

H irtelen, vaktában  jö tt az 
egész . . .  Egyszerűen nem  is 
tudtam , hogy m it teszek. Csak 
m enni akartam , m e n n i. . .  Nem 
hallottam , nem láttam  . . .  Jó 
helyem volt Á llam pusztán, 
sem mi panaszra nem  volt 
okom. Szívesen végeztem a 
m unkám at, kint, a  táborban is 
megfelelően, ku ltu rá ltan  tö lt
hettem  a szabad időm et is. 
Többször kaptam  dicséretet és 
ju ta lm a t is . . .  Sajnos az egyik 
elíté lttársam m al nem  tud tam  
kijönni, civakodtunk, vesze
kedtünk. Idegileg kikészített. 
Nem b írtam  tovább . . .

— Más megoldás nem  adó
dott volna?

— A kkor úgy éreztem, hogy 
nincs kiút.

— És m ost hogyan látja, 
le tt volna más megoldás is?

— Igen! Nagy ostobaságot 
követtem  el, a  legrosszabb 
„m egoldást” választottam .

— M inden elíté lt tudja, hogy 
a szökés m ilyen  következm é
nyekkel jár.

— I g e n . . .  d e . . .
■— B ízo tt a szerencséjében?  
—- Azóta is szám talanszor 

felidézem  azt a délelőttöt. K i
ugrottam  a társa im  közül. A 
brigádvezetőm  u tánam  szaladt. 
K iá lto tt: Pintyő, állj meg! Az 
istenért, ne legyél o s to b a ...!  
F u to ttam  . . .  H átulról lövés 
d ö rre n t. . .  E kkor m egáll
tam  . . .

Idegileg teljesen kikészül
tem . A Kalocsai Járásb íróság  
első fokon h a t hónapra ítélt, 
az ügyész fellebbezett, a  me
gyei bíróság súlyosbította a 
büntetést.

— Nős?
•— Nem.
— K ivel tartja  a kapcsola

tot?
— A szüleimmel. Rendsze

resen m eglátogatnak.

F o n t o s  óm
Hogy ki, m iért tetoválja a tes

tét, hosszú tanulm ányt igényel
ne. A lényeg az, hogy az embe
rek  többsége bizonyos idő után 
szidja önmagát, am iért ilyen 
ostobaságot követeit el.

A Heti H íradó hasábjain  m ár 
többször írtunk  arró l az e ljá
rásról, amellyel eltüntethetők a 
bőrbe mélyen beivádoit festék
szemcsék, a nem kívánatos ra j
zok. ábrák, feliratok.

Az egyik fiatalkorú szabadult
— olvasva korábbi írásainkat
— arró l érdeklődött, hói, ho
gyan végzik el az orvosi be
avatkozást. Leveléből idézek 
néhány sort.

......  Szabadulásom óta sike
rü lt rendes kapcsolatot terem 
tenem , ez a “megbélyegzés« — 
m árm int a teíováció — jelenle
gi társaságom ban, ismeretségi 
köröm ben z a v a r . . . ”

Nos, neki is, m ásoknak is fel
hív juk a figyelmét, hogy Buda
pesten, a VIII, kerületben, a 
M ária utca 41. szám alatti Bőr
gyógyászati K linikán lőhet je
lentkezni.

Nem árt megjegyezni a cí
met . . .

— Z —

nagy a különbség.
— Össze sem lehet a  kettő t 

hasonlítani. O tt szabadban 
voltunk, a  táborban  nagyobb 
volt a  mozgási lehetőség.

— Ha m eg nem  történ tté  le
hetne tenn i az előzőt, m egkí
sérelné újra a szökést?

— Nem, nem, soha tö b b e t. . .

— ZIMM —

A  büntetésvégrehajtási 
in tézetekben  általában csak 
a nagyobb ünnepek előtt 
rendeznek já tékvásárt. K a
rácsony, gyerm eknap táján  
bőséges a választék a szép  
és ú j játékokból.

Örömöt, m eglepetést sze
rezni azonban más alka
lom kor is lehet. Erre gon
doltak Balassagyarmaton, 
am ikor a különböző életko
rú gyerekek számára k iá llí
to tt já tékokból választhat
ta k  az elítéltek.

Babák, építőkockák, 
ügyességi összerakok, hajók, 
autók, repülőgépek. A  na
gyobb gyerekeknek vásárol
hatnak bűvös kockát, bűvös 
kígyót, számoló- és k v íz já 
tékokat.

A  vásár iránt élénk volt 
az érdeklődés. Gondolom, 
sok családban nagy örömet 
okoz m ajd  a postás, am ikor 
bekopog a váratlan ajándé
kokkal, am elyet apuka kü l
dött . . .

— Z —
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Autóbusszal érkeztem  k é t napra  a dunántúli megyeszék
helyre. K orábban egyszer m ár gépkocsival já rtam  a bv. in té
zetben, ahová m ost is igyekeztem. Kis utazószatyrom m al a 
kezem ben, gyalog indultam  el.

Am ikor a  város közepén a forgalm as útkereszteződéshez 
értem , teljesen elbizonytalanodtam ; m erre is induljak  tovább? 
A m int tűnődtem , látom, hogy két rendő r közeledik felém. Ami
kor a  közeim ébe értek, tő lük érdeklődtem ; hogyan ju tok el a 
bv. intézetbe?

— Megy itt az u tcán  tovább, s az u tca végénél levő téren 
van — m ondja egyikük, s közben látom, hogy gondosan 
szem ügyre veszi a kezem ben, levő pakkom at. — Csak nem 
bevonu ló . . .  ? — kérdezte  k is szünet u tán  olyan hangsúllyal, 
hogy a kérdésében m ár a válasz is benne volt.

★

Egyszer az egyik intézetben egyedül (civil ruhában) indu l
tam  el a körletfolyosón a  nevelési szolgálat vezetőjének a fo
lyosó m ásik végében levő irodájába. A körleten  egyébként 
előzetesek zárkái sorakoztak.

M ár az iroda e lő tt já rtam , am ikor az o tt posztóié folyosó
ügyeletes főtörzs szigorúan rám  szólt:

— H át m a g a . . .  ? M it m ászkál itt? !
— A főhadnagy úrhoz m egyek . . .  — dadogtam  h irte len  a 

meglepetéstől. Ö h iv a to tt .. .  — m u ta ttam  az előttem  levő a j
tóra.

— Az m ás! A kkor m enjen, ne  mutogasson! — szólt, még 
m indig erélyesen.

★

Reggelente a  Fővárosi Bv. In tézet budai épületében kezd
tem  a m unkám at. A m inap éppen látogatás volt. A kapu előtt 
a  hozzátartozók m ár tü relm etlenül toporogtak, izgatottan v á r
ták  a  bebocsátás p illanatát. A kapuhoz érvén, u ta t kértem  tő
lük és becsengettem .

Ismerős őr ny ito tta  ki a szürke vasa jtó t és hangos köszön
téssel üdvözölt. A  kapun  belül m u ta ttam  meg neki a  szolgálati 
igazolványom at, ezt a  várakozók m ár nem  láthatták .

— Na tessék! M ár a börtönbe is csak protekcióval ju tha t 
be az em ber! — jegyezte m eg jó hangosan az egyik látogató.

Az egyik intézetben büszkén újságolta a nevelő, hogy 
szinte m ár teljesen  kész az új ku ltú rterm ük , érdem es m eg
nézni.

E lindultunk teh á t az intézet pár száz m éterre l odábbi, még 
felú jítás a la tt levő részlegébe. A bejárati folyosó m elletti épü
letrészben a lak íto tták  ki a  gyengélkedők szobáját, am elynek 
rácsos ablakán keresztül egykedvűen nézték a  szobában sétál
gató betegek az e rre  tévedt idegeneket.

_— Óh, az iskoláját! — k iá lt fel a  k íséretem ben levő n e 
velő. — A kulcsot meg az irodában hagytam .

Noha az a jtó  valóban gondosan zárva volt. az ajtókeretből 
hiányoztak az üvegek. így azután  egy-kettőre á tb ú jtunk  a be- 
üvegezetlen részen. L átván ezt a  betegszoba ab lakában  álló 
férfi, megszólal félhangosan, hogy m i is jól halljuk :

— Én is igy m entem  be annak  idején, ezért töltök it t h á
rom  évet.

★

R iportot készíteni m entem  az együk nagyvállalathoz, ahová 
gyakran érkeznek börtönből szabadultak. A gyár hivatásos 
pártfogója, ak it szem élyesen is jó l ism ertem , e lfe lejte tte  lead
ni a  nevem et a portára.

— Kovács István pártfogó u ra t keresem  — m ondtam  a ked
ves, idős portás néninek, am in t a kapu m elletti várakozóba 
léptem. Ügy látszik, ő m ár megszokta, hogy a pártfogót gyak
ran  keresik, m ert nem  kérdezte ki vagyok, csak vette  a tele
fonkagylót és tárcsázott.

— Pista bácsi, keresik  — m ondta a kagylóba, s a rövid vá
lasz u tán  le is tette.

— M indjárt jön m agáért — nyugtato tt meg.
— Köszönöm — feleltem  és várakoztam  tovább.
~  No, hozzánk jó helyre jön! — szólalt meg a portás né- 

. . id°  m últán . — Ha megbecsüli m agát, m eglátja, P ista 
bácsi m indent megtesz azért, hogy ne jusson vissza . . .

Mosolyogtam és bólogattam  a fejem m el. M iért is ingattam  
volna meg jóhiszem űségében?

—  d  —

A m ióta rendezett tá rsada- sem tud ja , hogy fiú -e  vagy
Nem csoda, hanem

niIUULd X CUUCiCMi
lom ban él az em ber, hogy ele- leány! 
jé t vegye a szabadosságnak, szükségszerű, 
gátakat, korlátokat,
á llít föl. S azok, akik ezt nem 
veszik figyelem be, előbb- 
utóbb a közösség ítéletével ta 
lálkoznak.

De nem csak a társadalom , a

jLrasetgoa.v, hogy végül ÍS
ha tá roka t tragédia  következett az italo

zásból. K ét á rta tlan  em bert ölt 
meg, úgy, hogy azt sem  tu d ta  
m it csinált, am ikor a  rendőr
ségen közölték vele, hogy m it 
te tt, idegösszeroppanást ka-

közösség állít föl tilalom fákat, pott, s hónapok te í te k e l ,  míg 
hanem  az egyes em ber is, végül is m egértette, m iért van 
mondván, ezt nem  tehetem , börtönben, 
m ert á r t nekem. S bárm eny- De- szólhatnék arró l az em - 
nyire is szeretné megszegni a  bérrő l is, aki az egyik hetivá- 
m aga á llíto tta  tilalm at, nem
teszi, m ert tisztában  van a kö
vetkezm ényekkel.

ik
Sokat beszélünk róla, adato-

sáron  an n y ira  m egörült a  jó 
üzletnek, hogy akkora  áldo
m ást csapott, fizetvén boldog- 
nak-boldogtálannak , míg tö 
m egverekedés tö r t ki, s ebből 
ő is derekasan  k ivette  a ré-

kat, tényeket, v ilágranglistá- szét, o lyannyira, hogy em ber- 
k a t közlünk az alkoholról, fo- ha lá l le tt a  vége. H árom  nap 
gyasztásáról, arról, hogy m i- ke lle tt ahhoz, hogy kijózanod- 
lyen egészségügyi károsodáso- jék. A véralkohol-v izsgálat 
k á t okoz. Nem véletlen, hogy szinte elképesztő eredm ényt 
korunk egyik legpusztítóbb hozott, olyat, hogy az orvosok 
betegsége le tt az érrendszeri valósággal elképedtek, el le-
megbetegedés, am ely a ha lá 
lozási okok sorában a m ásodik 
helyen áll.

És mégsem tö rtén ik  semmi. 
K épm utatás lenne, ha m egfe
ledkeznénk arról, hogy az é let
m ódunkhoz hozzátartozik az 
ital is! És ez nem  is lenne baj. 
Ha m indenki tudná a  m érté
ket, s azt, hogy hol a határ. 
M ert ugyan ki ne kérné ki 
m agának és joggal, ha a sze
m ére vetnénk, hogy m egivott 
egy-két pohár bort, vagy rö 
vid ita lt?!

Ma m ár az alkoholizm us el
leni harc  leglelkesebb és leg
hozzáértőbb szakem berei is el
ha tá ro lják  m agukat a teljes

hét képzelni, m ennyit is ih a 
to tt ez az em ber, s m ennyire 
cselekedhetett tudatosan , m a
gyarán : am ikor cselekedett, 
egyszerűen nem  volt eszénél!

Nos, ezért m ondom  azt, hogy 
m indennek  m egvan a m aga 
h a tá ra , így az ivásnak  is. Ha 
ezek az em berek se jte tték  vol
na, hogy mi lesz az italozás 
következm énye, bizonyára 
nem  ittak  volna annyit.

M ondják, ki h itte  volna, 
hogy enny ire  m egárt! V ajon 
m it gondoltak, m it isznak? K á
posztalevet vagy üdítő  ita lt?  
Teljes m értékben  tisztában  
voltak  vele, hogy szeszt nya
kainak, olyan ita lt, am ely

szesztilalom tól! Inkább  azt m egárt az em bernek. A m ikor 
hangsúlyozzák, hogy m indenki érezték, hogy ez m ár több ke t

tőnél, m iért nem  á lltak  le?!

★
A nnyi tö rtén e t kering  m ár 

áz ital hatásáról, következm é-

anny it igyon, am ennyi jólesik 
n e k i . . .  S nem  annyit, am eny- 
nyi belefér! M ert az nem  le
het igaz, hogy valakinek „jól
esik”, ha a sárga földig leisz- u a i u an a a iu i, K.uveiKezme- 
sza m a g á t. . .  Az ita l is olyan, nyeiről, hogy m indenki tudna 
m in t a  gyógyszer, k ism érték- m esélni egy egész szekérderék- 
Den hasznos, nagym értékben nyit, és mégis m indig új és új 
káros, s nem  lehet nyakra-fő re  „ tö r tén e t” íródik  . . .  V ajon 
inni. Ille tve lehet, csak . nem  m iért ne l.ehetne .tanu ln i más 
érdem es! kárából, m iért csak utólag le-

•ér h é t okos az em ber? M ert az
utólagos okoskodás nem  sokat 
ér. De mások ta lán  hasznosít
ha tják , hiszen ha  csak egy k i
csit is gondolkodik az em ber, 
rá jön  a rra , hogy ez a kilenc 
em ber ész nélkül volt néhány 
ó rá ig . . ,  Csak az ösztönök 
m unkáltak  bennük.

G ondoljuk el, m ennyire k i
szolgáltato tt lehet az em ber 
ész n é lk ü l! Azt csinál, am it az 
ösztön diktál. Sem m iféle ellen
őrzése nincs a tö rtén tek  fe
lett. V alósággal az á lla ti lét 
sz in tjére  süllyed le. S ezt nem  
mások teszik vele, hanem  ő 
sa já t m agával! H át m iért ne 
lehetne itt m egálljt k iá ltan i?!

á. j.

Legutóbb az egyik bv. in té 
zetben kilenc em berrel beszél
tem, s m ind a  k ilenc em ber 
ügyében nyilvánvalóan fő kész
tető, fő bujtogató volt az ital. 
Nem állítom  azt, hogy m eg
szűnne a bűnözés, ha az em 
berek m értékkel élnének az 
italozással, de abban biztos 
vagyok, hogy komolyan lecsök
kenne a bűnügyek szám a.

Ez a kilenc em ber nem  ke
rü lt volna a m ostani helyzet
be, ha nem  issza le m agát a 
sárga földig . . . ,  m ert gondol
juk  csak el, m ennyire lehet 
eszénél az az em ber, aki sze
relm i bánatában  négy nap és 
négy éjszaka iszik, hiszen az t

Sesrke&tli S ín re  '. tam , persze nem  ism erte meg szett, hogy éppen idejöttek. —
o non rfrvwi tvi I *3 4 A — 4- T7" *  '  ' j » i n ,  ,  .  . .

J T  edden este halad tunk  át 
Űjhelyen, a mi tanyánk

hoz olyan közel, hogy ha az ő r
m ester úr egy óra eltávozást 
ad, há t haza tudok ugrani. 
Kérjem , ne kérjem  . . . ?  Jó  lett 
volna, m ert igen el voltam  m ár 
tetvesedve. De nem m ertem  
kérni, pihenőt se kaptunk, s 
m enetből nincs eltávozás.

A többiek biztattak, hogy ne 
törődjek vele. lépjek haza, 
m ajd utolérem  őket valahol, 
hiszen egész éjszaka csak nem 
megyünk. Bár nem tudta sen-

S az asszonnyal — gondolta 
m ellettem  Pap, tudtam , hogy 
ezt gondolja, még a c igarettá t 
is m ásként szívta.

Másfél év óta' voltunk m ár 
m indketten  szabadság nélkül. 
Csúszkált, tocsogott m indenki 
a sárban, az őrvezető ú r a sor 
végéről rám  k iá lto tt: — Ne m a
rad j le, te . . .  — S tíz-tizenöt 
lépésről ú jra : — Jössz m ár, te 
lem arad t?! M indjárt pihenő 
lesz, akkor igazgasd m ajd a 
bakancsod.

Igazgattam  jó soká, m ikor
3Äéjszaka. Tíz óra felé járhato tt, 
az országút kanyarulatához ér
tünk, innen legközelebb a ta 
nya, három  dűl out mindössze. 
De fordultunk, s ettől kezdve 
egyre messzebb lett. — Hát én 
hazam ennék a  helyedbe — 
mondta Pap Dani. — Haza én. 
— Nem folytatta tovább, de 
éreztem, hogy ő csakugyan ha
zamenne. S ahogy hallgattunk, 
m entünk előre, s hogy egyre 
nehezebb lett az em ber vállán 
a puska meg a zsák, éreztem, 
h°gy# Pap Dani is arra  gondol, 
am ire én.

árkon, egy kicsit szaladtam  
visszafelé, hogy még messzebb 
legyenek tőlem, aztán átvág
ta ttam  a szántáson. Nem is 
szántás volt, csak tarló. Tavaly 
kukorica volt ra jta , nem em 
lékszem, hogy az idén m i: nem 
tud tam  a sötétben. H am ar el
értem  a dűlőt, ham ar a házat 
is. Persze alud tak  már.

Zörögtem, az öregek ébred
tek  fel először. H allottam  az 
anyám  hangját, ahogy mondja 
a gyufát keresgetve: ki az?
Csak kérdezgette a  sötétet, szálltak meg, m egvették 
m ert ahogy lám pát gyújtott, az kellett adni.

. - -----~
a  hangom m indjárt. Ki szám ít
h a to tt volna rá. S M argit is 
alig ak a rt a szem ének hinni, 
m ikor bem entem . M indjárt a 
tűz körül kezdtek forgolódni, 
hogy m it ennék. S apám  meg 
kérdezgetni, hogy kerültem  ha
za.

Nem is tudom , m elyiket 
akartam  jobban: az asszonyt, 
vagy az alvást. M ikor a fának 
tám aszto ttam  egy kicsit a fe
jem, s bízsergett a lábam  a 
meleg vízben, akkor az alvást. 
És az ágyban m ár küszködni 
kellett, hogy ne alud jak  el. míg 
az öregek el nem oltják  a 
lám pát. Nem is aludtam  jól — 
éjszaka a rra  ébredtem , izza
dok, aztán  arra . nem tudom, 
hol vagyok —, hajnalfelé meg 
az apám at hallo ttam  beszélni 
odakint.

S  ü tö tt a nap, m ire felébred- 
tem. Nem volt senki a 

szobában, a konyhából hallo t
tam , hogy pattog a tűz, az ud
varon meg lovat vezettek. M ar
git főzött, csirkét vágott, töb
bet is, ahogy láttam . M ond
tam , m inek ez reggelre. Nem 
nekünk, mondta, vendégek jö t
tek hajnalban , azok vették. 
Nem tetszett, mi az ördögért 
kell hajnalban  jö tt vendégnek 
csirkét vágni. Hisz alig van 
csirke, ahogy írták . — Muszáj 
— m ondta —, katonák. Itt 

Oda

Olyan félig civilek — azt 
m ondta. — L ehetnek vagy t í 
zen. T eherautóval jöttek.

— H íjnye — kérdem  —, s 
m ikor m ennek? Azt nem 
m ondták?

— Azt nem.
— Pedig m ehetnének. S ha 

ide bejönnek enni a konyhába, 
h á t én hova m enjek? S az ud
varon meg az istállóban van
nak, hát még ki se mehetek.

— M iért — m ondta az anyám  m egint 
csak nem félsz tőlük? K a- úgy is,

Hogy ezeknek is éppen m ost 
ke lle tt jönni.

Ahogy m egették, v idám ab
bak lettek valam ivel. A zubbo- 
nyos pá linká t vett elő a  zse
béből, s végigkínálta a  többit 
is vele. Anyám szorgoskodott 
volna, hogy ad hozzá poharat, 
de le in te tték : jó  az nekik úgy 
is. A kkor meg azt kérdezte, 
hogy tá la lha t-e  a többieknek 
is, és kezdte leszedni a tányé
rokat, hogy m ajd elmossa. De 

m ondták, hogy, jó  az 
nem kell az időt vele

tona vagy te is. tö lteni. Csak éppen felálln i és
— Az, de jobb szeretnék kim enni nem  akartak . A sap- 

ezekkel nem találkozni. Hiszen kás is, aki legelőször jö tt be, s
maga mondta, hogy olyan fé
lig civilek.

— Olyanok, de katonák azért. 
Fegyverrel . . .

Az apám  is bejött, s jö tt ve
le az egyik katona. Csak a gép
pisztolyáról meg a sapkájáró l 
látszott, hogy katona. Nem kö
szönt, csak szétnézett, a tűznél 
kezdett szaglászni.

— Hát te — m ondta nekem 
a katonaruhás. M intha csak azt 
kérdezte volna, hogy m it csi
náljon velem.

a sapkájá t evés közben sem 
vette  le, nézett m ost rám . Ö is 
csak nézett egy darabig, m int 
a  másik, ahogy egy lovat néz. 
az em ber a vásáron, aztán  azt 
kérdezte:

— Maga katona?
— Igenis — m ondtam .
— Ügy. Szóval katona. — S 

hallgato tt, de nézett tovább.
— Szép katonaságunk v a n — 

m ondta a zubbonyos.
— így aztán nem  csoda, ha 

egyre hátrálunk .
Nem lehetett erre m it felel- i v / r ^ a J ? ttam ’ hoM  baí lesz- 1 lelel Mpg eddig nem is kértek semm. azt mondtam , hogy parancs. 

O meg rágyújto tt egy cigaret
tára, le is könyökölt az asztal
ra, nagv clgondolkozva, miköz
ben m intha el is felejtkezett 
volna rólam, m ert odaszólt tö 

mi igazolást, m it csinálnak 
ezek, ha m egtudják, hogy eltá
vozásom sincs.

— Hol a csapatteste?  — kér
dezte a sapkás.

— Alázatosan jelentem

Ha hazaugranék, ágyban ajtóban kérdezte megint, hogy 
aludhatnék az éjszaka. ‘ ' ' Jö tt anyám  is be, kérdem

“  “ • *  é-  • «te. »«M l. katonák. ’ Ä Ä

relm etlenül, hosv kész van-e ? ,,  “vuui1 j^ iuhcui —
m ár az étel? — M ennyit vár- ? etzd- de nem tud tam  foly 
juok  még rá -  m ondta T  tud fam ' hogy teg '

F n n i  U w r U a h -  , . , nap ota hova m ent a csapat-
tón kute f  I t * . n e m m ondhat-
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Kinek a szégyene?'

K ö l iM f f l l  k é p e k
A sopronkőhidai intézetben 

a m indennapos term előm unka 
m ellett ebben az évben a la 
kókörletek fe lú jítása  je len
te tte  a legnagyobb feladatot, 
és hozott kedvező változást a 
körleteken.

A lakózárkák kifestésén, be
rendezési tá rgyainak  fe lú jítá 
sán tú l otthonosabbá te tték  a 
szabadulózárkát is. Megfele
lően k ia lak íto tták  az évi p ihe
nőidejüket tö ltők  zárká it is. 
Ezeknek a zárkáknak  a köze
lében van a tv -terem , ahol k i
ki kedve szerin t nézheti a na
pi televízióm űsort; ezen a ré
szen van az új, o lvasóterem 
m el e lláto tt, több ezer kötetes 
könyvtár, ahonnan  egyébként 
a  p ihenőidejüket töltők tá r 
sasjátékot, sakkot, dom inót is 
kölcsönözhetnek.

U gyancsak itt van a hang- 
technikai eszközökkel jól fel
szerelt, fe lú jíto tt rádióstúdió 
is, ahol igen változatos és szín
vonalas m űsort á llítanak  ösz- 
sze. Kép és szöveg: D. K.

U gyancsak fö lháboríto ttam  Hegedűs Péter 
olvasónkat a  „Csomagok” cím ű írással. Csak 
em lékeztetőül: lényegében azt kifogásoltam , 
hogy a hazulról éVkező csomagok ta rta lm a b i
zony néha nem  az otthoniak  pénztárcájához 
illeszkedik. Tettem  m indezt egy konkré t eset 
kapcsán, am ikor a csomagból m ájusban  kiló- 
nyi paprika  k erü lt elő, no m eg a rúd  szalámi, 
sok m ás m ellett. V élem ényem et alátám asztva 
azt is m egírtam : a többségünk, így például én 
nem veszek m ájusban  kilónyi zöldpaprikát és 
a szalám it is inkább  csak dekákban vásáro
lom, főként a gyerekeknek. Egyszerűen azért, 
m ert drága!

Ezen háborodott fel olvasónk és emígyen 
ír t: „ ...E lju to t tu n k  odáig, hogy néhány em 
bernek fá j, ha va laki jó  csomagot kap. S hogy 
a c ikkben  em líte tt szem ély kapott a csomag
ban rúd szalám it m eg zöldpaprikát, ebbe n y il
vánvalóan senk inek  sincs beleszólása, sőt k r i
tizá ln i sincs joga bizonyos »f« -n ek . Ha neki 
nem  te lik  hasonlóra, .a z nem  a m i szégye
n ü n k  . . . ” A levélben még szó van arról, hogy 
a bv. intézetekben -a kalória és a  vitam in 
hiánycikk, s a rró l nem  a bentiek tehetnek, 
hogy a  paprika, m eg a szalám i cjrága. „Ügy 
veszem  észre — fo ly ta tja  Hegedűs P éter —, 
hogy a c ikk  írója szerin t az volna a jó, ha 
m indenki három  kiló  só sk iflit k a p n a . . . ”

M ielőtt további részleteket idéznék, á lljunk  
meg. M ind járt eloszlatnék egy fé lreértést: én 
alapvetően egyetértek Hegedűs Péterrel. Az 
volna a  jó, ha az em líte tt ételek olcsóbbak 
lennének. De jelenleg egy rúd szalámi m ár 
kétszáz fo rin tnál többe kerül és a m ájusi 
zöldpaprika ára  is 80—100 fo rin t volt k ilón
ként. Ahogy a levélből kivettem , körülbelül 
egyidősek vagyunk, a  negyvenes években szü
lettünk. K érdem  én: körbekergettek  bennün
ket a  játszótéren, h.a nem  szalám is kenyeret 
rágcsáltunk? M anapság a szalámi, a  korai 
zöldpaprika és még sok más m ár nem  luxus
cikk, am elyhez csupán néhány kiváltságos 
em ber ju th a t hozzá. De olyan jól azért kevés 
em bernek megy,_ dolgozzék bár napi 12—14 
órát, hogy dúskáljon  a  prim őrökben tavasz- 
szal.

Másfelől az is igaz, hogy a  csomagok egy
két havonta  érkeznek a  bv. intézetekbe, s az 
otthoniak  ebbe atyait-anyait beleadnak. Te
gyék is ezt, h a  van rá  tehetségük, azaz pén
zük. N ekem  azonban az a vélem ényem , hogy 
sokan ere jükön  felül csom agolnak, mivel a 
bentiek  egy része valósággal zsarolja őket, 

ä  tá rsa i előtt leégni, am i
kor k iny itja  a  csomagot. F ü ltanú ja  voltam  
egy beszélőnek, ahol a  férj tételesen felsorol
ta  k ívánságait, az asszonyka meg sopánkodott,

hogy mennyi m indent kellene venni a gye
rekeknek, de nincs rá  fedezet. „Dehát, anyu
kám , látod, hol vagyok” — érvelt, sikerrel, a 
férj. ■

Ami pedig a  ka ló riákat és v itam inokat ille
ti : a  bv. intézetekben az étel kalóriában  fel
tétlenü l kielégítő, ezt egyébként megfelelő elő
írások garan tálják . A választék, a változatos
ság viszont nem m indenütt kifogástalan, de 
ugyanez elm ondható á lta lában  a közétkeztetés
ről, például az üzemi konyhákról is. De az 
étel m iatt senki sem gyengül le, sőt, elégséges 
v itam in is van az ételekben.

Az m egint m ás kérdés, hogy aki k in t hozzá
szokott ahhoz, hogy azt ehet, am it m egkíván, 
annak  bizony hiányérzete tám ad. Ilyenkor jól 
jön a  kiétkezés. T apasztalatom  szerin t az in 
tézetek döntő többségében a „házi boltban” 
szinte m inden kapható  . . .

Nem folytatom , m ert e lté rtünk  a  lényegtől. 
Idézzünk m egint a  levélből: „A hozzátartozók  
többsége általában m indent m egtesz, hogy a 
gyerm ekeinek  olyat küldjön, am it az sze
ret . . . ” A fo ly tatás nem egészen világos. Va
lam i o lyat ír  Hegedűs Péter, hogy az a csa
lád, am ely otthon zsíros kenyeret eszik, nem  
valószínű, hogy szalám it küld. E m ondat m á
sik megfelelője, hogy bár a család zsíros ke
nyere t eszik, azért a  csom agba csak nem  te 
szi ugyanezt? A kár így, akár úgy gondolta, 
szerintem  m indkettő  hibás nézet. A gyakorlat 
az, hogy a  család tényleg zsíros kenyeret 
eszik, a  csomagot, kapó családfő pedig szalá
m it eszeget. M indez k izárólag azért fo rdu lhat 
elő, m ert az o tthoniakkal elh itették , hogy ide
ben t olyan rossz az étkezés.

Tehát, hogy értsük  egym ást: kapjon m in
denki finom ságokat, szalám itól a  gyulai kol
bászig, a  prim őr paprikátó l a külföldi édes
ségekig, ha ezt az otthoniak anélkü l küldhetik  
el, hogy m aguktól kéne megvonni.

„Biztosra veszem , hogy »f« -n ek  is jólesne  
it t benn a paprika m eg a szalám i.” Igen, tény
leg jólesne. Ám ha tudnám , hogy, m ondjuk, a  
gyerekem  csak vajas kenyeret ehet, akkor a 
szalámi íze keserűvé válna a szám ban. Fölten
ném  én is a kérdést m agam nak: mindez, ki
nek a  szégyene?

H egedűs P éter még azt is kifogásolja, hogy 
kisbetűvel, kis „f”-el írom alá a  cikket. E rről 
csak anny it: a mi szakm ánkban bevett szokás 
a  kisbetűs szignó. Mindez azonban a cikk 
ta rta lm á t nem  befolyásolja. S a  fenti vélem é
nyem et sem.

—f—

„ F i ű i z é s ’

Avagy a tiszta érzelmek
A fidizésnek nevezett tilto tt 

kapcso lattartással foglalkoz
tam  néhány cikkben. A tém a 
számos olvasónkat érin ti, m ert 
a visszajelzések változatlanok. 
Két példa. Egy levél jö tt K a
locsáról a  következő a lá írá s

— Hol volt legutóbb? — recs- 
esent rám  a  zubbonyos.

— Ü jhelyen — alázatosan je 
lentem.

— S keresi, ugye?
G únyosan nevettek m ind

annyian. S az t kezdték em le
getni, megvetően, hogy tele 
van az ország katonákkal, akik 
m ind a csapattestüket keresik.

Egy kicsit néztek rám  bután, 
aztán in te tt a zubbonyos.

— Hozd csak ide a  p ap írja i
dat.

Hoztam. Az ajtóból láttam , 
hogy néz u tánam  M argit ijed 
ten, s hogy gyúrja  a  köténye 
sa rk á t a kezében.

K uta tgattam  a zsebeimben, 
hogy te ljen  az idő, pedig kive
hettem  volna egyszerre is. Az 
ab lak ra  néztem, hogy hátha 
k iugranék. De h á t minek, oda- 
k inn is vannak.

T zzadt voltam , m ire vissza- 
m entem  a könyvvel. Ad

tam  a zubbonyosnak, s gondol
tam , hátha nem nyitja  ki. De 
kiny ito tta  m indjárt, végigfu
to tt benne, egyszer felnézett 
rám , aztán ú jra visszalapozott 
a  könyvben. Á tpörgette vagy 
kétszer, s nem szólt semmit. 
A ztán m egint rám  nézett, s az 
asz ta lra  lökte a könyvet.

R ágyújto tt egy ú jabb  ciga
re ttá ra , aztán azt m ondta a 
sapkásnak:

— Szólj a többinek, hogy jö
hetnek enni.

S felállt lassan az asztaltól, 
e lsétált vagy kétszer az ajtóig 
meg vissza.

— Hiszen csak tegnap jö tt 
meg este — m ondta akkor az 
anyám  neki, hogy jobb kedvre 
b írja. Én bántam , hogy ezt 
mondta, m ert ha a zubbonyos 
tudja, am it tud, m inek beszél
jünk róla. Míg nem  esik szó az 
ilyenről, nem  olyan rossz a 
helyzet.

— Tegnap este — mondta 
elégedetten, s még bólintott 
hozzá. M intha erre  v árt volna. 
S rám  is nézett a  szeme sa r
kából, de csak úgy, m int egy 
tárgyra a szobában. M intha 
nem is törődne m ár velem. S 
így is viselkedett — gondol
tam , akkor nem is lesz tán 
semmi belőle. Vissza kellene 
venni a könyvem. S nyúltam  
volna u tána  az asztalon.

— Hagyd — m ondta.
Közben a sapkás visszajött a

többivel. Azok leültek, ezek 
felálltak, láttam , hogy az 
anyám  kezdi nekik k irakn i a 
tányérra  az ételt. M argit is se
g íte tt neki. Szűk le tt egyszerre 
a szoba, az apám  úgy állt az 
ajtó  m ellett, hogy útban ne le
gyen egyiknek se.

— Na, gyere csak — intett 
felém a zubbonyos.

M ent elöl, én utána, hogy 
m egvárjam , míg kijönnek a 
többiek, s becsukjam  mögöttük 
az ajtót. — Eredj, eredj — 
m ondta a sapkás, aki mögöt
tem  jött. Láttam , hogy az üve
gen keresztül néz utánam  az 
apám . A kutva ott sündörgött 
a l.ábam körül.

— Eredj te — m ondtam  ne
ki, hogy ne alkalm atlankodjék. 
Még oldalba rúgják  ezek.

Mi meg m en tünk  á t  az udva
ron, egy kicsit m egállt a zub
bonyos szétnézni, m egálltunk 
mögötte mi is. A ztán elindul
tunk a kazlak felé, végigm en
tünk  az egyik m ellett, a  túlsó 
végénél m egállt a zubbonyos, 
ú jabb  cigare ttára  gyújtott.

— Na, állj csak ide — m ond
ta.

O daálltam , ahová m utatott. 
Ök meg indultak  el tovább, de 
ahogy visszanézett rám  a zub
bonyos, még rám  k iá lto tt: — 
Arccal a kazalnak. H átra arc.

lyTsgfordultam , s néztem  ma- 
■ gam előtt a kazlat. Azok 

m en tek -a  hátam  mögött, h á
rom vagy négy lépést. H allot
tam, hogy csikorgott a  nedves 
szalm a a csizm ájuk a la tt. O tt 
m egálltak, topogtak, közben 
biztosan leszedték a géppisz
tolyt a vállukról, s onnan, há
rom -négy lépésről lőnek le 
m indjárt.

Méghozzá úgy, hogy ki se 
hallgattak . Meg se kérdeztek, 
csak megnézte a katonaköny
vem . . .  Az ju to tt eszembe, 
hogy hiszen lehetett volna ne
kem  esetleg szabadságos leve
lem, az tán  ha le tt volna, de vé
letlenül kicsúszott volna a 
könyvből, akkor most igazság
talanu l . . .  S hirtelen egészen 
úgy éreztem, m intha csakugyan 
lett volna, csakugyan kicsú
szott volna, s m egfordultam , 
hogy m egm agyarázzam  nekik 
a tévedést. M ár álltak  egymás 
m ellett m ind a  négyen, s a

géppisztolyával b ab rá lt va la 
m it a sapkás, a m ásik három  
meg e rre  várt, azért nem lőt
tek még eddig. Oda se néztek, 
hogy m egfordultam . V ártam  
egy másodpercig, m ert nem 
tud tam  hogy kezdeni, aztán jó 
hangosan azzal kezdtem, hogy 
alázatosan jelentem  . . .

— A lázatosan jelentem , k i
csúszott a katonakönyvem ből a 
szabadságos levél — s köze
lebb m entem  egy fél lépéssel 
—, s csak azért nem vettem  
észre, százados úr, tessék csak, 
m in d já rt m egkeresem  . . .  —, 
szerettem  volna visszavinni 
őket a  házhoz, há tha  csak
ugyan volt szabadságos leve
lem . . .  meg ott van különben 
is az anyám , az apám , Margit, 
a kutya . . .  azt is elküldtem  . . .  
s ha tudom , nem jövök ilyen 
gyanútlanul ki velük . . .  Azt 
hittem , hogy csak valam it ak a r
nak . . .  — A lázatosan jelentem , 
azonnal hozom . . .  — mondtam  
ú jra  sebesen. S végigtöröltem 
a homlokom az ingem ujjúval.

Azok nem hallgattak  rám, 
még egy fél lépést közeledtem, 
nem hallgattak  rám , lehet, 
hogy nem m ondtam  semmit, 
csak akartam  volna m ondani 
kézzel-lábbal gesztikulálva. 
Nedves volt a  csizm ájuk a la tt a 
szalma, s a sapkás most fe l
nézett, s m ár lőttek is m ind a 
négyen. A kutya ju to tt az 
eszembe, meg a lábvíz, meg a 
M argit csípője, am in t az este 
ra jta  m arad t a kezem, úgy 
alud tam  el.

sál: „Olyan asszony maradok, 
aki nem  ért egyet az önök vé
lem ényével. Tigris!” Levelében 
kifejti, hogy „a börtön falai kö
zö lt is em berek élnek, ak ik  
ugyanúgy tudnak gondolkodni, 
érezni, m in t a kin tiek. Vagy ta
lán a szabadságától m egvont 

rem bernek nem  lehetnek tiszta  
érzelm ei? Ha két em ber jó ú t
ra akar térni és közös bennük  
az elhatározás, akkor azt meg 
tud ják  valósítani.” Szavai iga
zolásául leírja , hogy az élet
társával, ak i V ácott tölti bün
tetését, jó  ideig megfelelő volt 
a kapcsolata. A ztán az in tézet
ben m egism erkedett valakivel, 
aki „fid i” p a rtn e re  lett, s a  ba
rátságból egyre szorosabb kap
csolat a lak u lt ki, am inek kö
vetkezm ényeként „jól átgon
dolva, m egfon to lva” szakított 
az élettársával.

A m ásik példa. Éppen a  fenti 
levelet olvasom, am ikor a  szer
kesztőségben takarító , előzetes
ben levő fia ta l nő érke-ik . 
Megkérdezem a véleményét. 
Elm ondja, hogy az elm últ hó
napokban sikerü lt p a rtn e rt ta 
lálnia. Vagy ötszáz levelet vál
to ttak  idáig, jelenleg m ár ne
velői engedéllyel. „Egész, más 
a légkör abban a zárkában, 
ahol leveleznek. Fölolvassuk a 
leveleket, az analfabétáknak  
segítünk válaszolni. Szóval le
köt bennünket, a partnerünk
nek m indent elm ondhatunk, 
úgysem  ism er közelről ben
nünket. Nem  tudom , m iért tilt
ják? A z egyik fiú  például úgy 
befalcolt, m ert nem  továbbí
to tták a levelet, hogy lepedő
ben ke lle tt a kórházba v inn i,”

Bár kétségtelenül önkénye
sen kiválaszto tt részeket idéz
tem a levélből é-, a beszélge
tésből, ezek önm agukban a „fi- 
dizés” ellen szólnak. Képzel

jük csak m agunkat an n ak  az 
é lettársnak  a helyébe, aki Vá
con tölti büntetését, s  lehet, 
hogy éppen a „Tigris” nevű 
hölggyel együtt követte el a  
bűncselekm ényt. Gondolta, ha  
m ár így hozta a  sors, legalább 
é le ttársa  hűségében biztos le
het. E rre  m i tö rtén ik? Feltéte
lezhetően kapott egy búcsúle
velet, amelyből m egtudta, hogy 
szerelm e közben beleszeretett 
egy m ásik férfiúba.

Az is nagyon izgalmas lehet, 
s ne haragud janak  meg az 
iróniáért, ha, m ondjuk, valaki 
egy analfabétával, ím i-olvasni 
nem tudó em berrel levelez. Ez 
maga a „tiszta érzelm ek eldorá- 
dója”. hiszen egy egész zárka
közösség d ik tá lja  az  „őszinte” 
vallom ásokat.

Abban viszont egyetértek, 
hogy szórakozásra, időtöltésre, 
bizonyos h iányok pó tlására 
részben alkalm as lehet a leve
lezés. Egészen pontosan: a lka l
m as lehetne, ha a  jelenlegi sza
bályok nem  tiltanák . Így vi
szont a szórakozás-m ellett, ko
moly bajokat okozhat. Falco
lást, netán depressziót eredm é
nyezhet a csalódott félnél, m ás
felől pedig a  lebukást s a  ked
vezmény elvesztését vonhatja  
maga után.

Persze, tudom, nem  m inden 
tilto tt levelet fognak el. S ezek 
között nem egy olyan akad, 
am elyben m indenről szó van, 
csak a  „tiszta érzelm ekről” 
nem.

Az em líte tt beszélgetőpart
ner elism erte: az  eseteknek 
m integy húsz százalékában 
hasznos a levelezés. A többi 
nyolcvan százalékban azonban 
csak játék, szórakozás, s még 
inkább — finom an fogalm az
va — malackodás. S ez utóbbi 
aligha k ív á n a to s ...
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„ w a  kell F im w r

Értékelés

A pályázat első'és második fordulójában nyert d íjakat a  jövő héten ism ertetjük. K épünkön:
a sopronkőhidai stúdió.

Valamivel több, m in t fél 
éve tartó  közös pályázatunk vé
géhez é rtünk ; am ikor ezek a 
sorok íródnak, lassan m ár egy 
hete nem  érkezik a  szerkesztő
ségbe ú jabb  szavazócédula, be
fejezettnek tek in thetjük  tehát 
a hallgatók vélem énynyilvání
tását is.

Következzék m indenekelőtt 
egy kicsit bővebb értékelés ab 
ban a sorrendben, ahogyan a 
Központi Stúdió által szétkül-’ 
dött szalagokon a  pályam űvek 
szerepeltek.

Salessagyarmat
M int a többi „férfi” in tézet

ben, itt is a  Szegedről, Donászi 
A ladártól származó, „A b a rá t” 
című írást választották. A tör
ténet ism ertetése ezúttal m ár 
fölösleges. Nem ünneprontás
ként, hanem  a tárgyilagosság 
érdekében — és a dicséret előtt

„Menthetők lennének...”
' f i  ész forint alapórabér; 5 fo- 

 ̂ *  rin t m űszakpótlék; öt fo
rin t „X”-pótlék — összesen 
harm incforintos órabér. Eh
hez jön még adott esetben a 
különélési pótlék (napi tíz fo
rin t), továbbá az egyéb ju tta 
tások, például: havonta k é t
szer az ország bárm elyik pont
já ra  oda-visszá a teljes utazási 
költség 83 százaléka, naponta 
ebéd 8 forin t 40 fillérért, m un
kásszállás vagy IBUSZ-szoba 
havi 160 fo rin tért — ezek a le
hetőségek, am elyeket az a cég 
biztosít a  m unkavállalóknak, 
am elyről a következőkben szó 
lesz. M ielőtt azonban bárki azt 
gondolná, hogy ez egy meseor
szágban működő mesevállalat, 
sietek közölni: a szép kerese
té r t és a ju tta tásokért kem é
nyen meg kell dolgozni, ső t: a 
m agatartásra  is vigyázni kell. 
A cím et néhány héttel ezelőtt 
äkkor kaptam , am ikor a Fő
városi Bíróságon a hivatásos 
pártfogóknál jártam .

Fehéz dolog a  — term észet
szerűen — lankadó figyelm et 
ú jra  meg ú jra  felkelteni olyan 
tém ák iránt, amelyekről szinte 
m indegyik lapszám ban szó 
esik. A szabadulás .utáni beil
leszkedés m egkönnyítése is 
ezek közé tartozik ; gyakran 
ttunk  olyan vállalatokról, üze
mekről, ahol minden további 
nélkül alkalm aznak szabadul
takat, mivel felkészültek foga
dásukra, pontosabban; leszá
m oltak az illetékes vezetők az 
előítéletekkel. Minden ilyen r i
portban mi is kiemeljük- az 
előnyöket, s nem felejtjük  el 
azt sem hangsúlyozni, hogy az 
elhelyezkedés, a rendszeres 
m unka — és fizetés — alapve
tő feltétele az ú jabb szabad
ságvesztés elkerülésének.

Ha riportkészítés közben a 
későbbi tervekre terelődik a 
szó, m indennek ellenére szám
talanszor halljuk a kifogást: a 
jelentkező nem tudott sehol el
helyezkedni, m ert ám int meg
lá tták  papírjain  a m últat, rög
tön sajnálkozva közölték: nem 
tud ják  felvenni. (Más kérdés, 
hogy ezek a vállalatok soha 
nem  szerepeltek az általunk 
bem utato ttak  között.) Elhang
zik néha — többé-kevésbé óva
tos célzások form ájában — az 
is, hogy a nevelők, pártfogók 
vagy éppen a Heti H íradó ál
ta l a ján lo tt cégeknél biztosan 
van valam iféle „felügyelet”, el
lenőrzés, vagy éppen eleve tud 
ják  m ár a jelentkezőről, hogy 
börtönből jö tt — s ezen ok m i
a tt kerülik  el az ilyen lehető
ségeket.

■k
A helyszín egy kis irodahe

lyiség, a Bánvölgye Mgtsz bu
dapesti képviselete (a központ 
egyébként Miskolc környékén, 
egészen pontosan Nagybarcán 
található). I tt beszélgetünk 
Halmágyi A lberttel, akinek ne
vét — m int m ár szó volt róla 
— a hivatásos pártfogóknál ír
tam  fel. Először a rra  kértem ,

m ondjon néhány szót az mgtsz- 
ről:

— A Bánvölgye Mezőgazda- 
sági Termelőszövetkezet fő
képpen term észetesen mező- 
gazdasággal és állattenyésztés
sel foglalkozik Borsod megyé
ben. Van több m elléküzem - 
águnk ; lom talanítás, tak a rí
tás közületeknek, valam in t k ü 
lönböző szerződések alapján  
építőipari tevékenység. Az 
utóbbinál tudunk  m unkaalkal
m at adni a börtönből jöttek 
szám ára; többen kérték már, 
hogy például a takarítóknál 
dolgozhassanak, de ezt nem le
het, m ert ide erkölcsi bizonyít
vány szükséges.

— M ilyen m unkakörök van
nak?

— B etaníto tt m unkás, ta r 
goncás, gépkezelő, sablonos, 
hogy csak néhányat említsek. 
A Budafoki ú ti m unkahelyen 
betongerendákat állítanak  elő, 
Csepelen betoncsöveket, Szent
endrén szintén betonelem eket

— Tehát nehéz fiz ika i m un
káról van s z ó . . .

— Egyáltalán nem! M inde
n ü tt gépek dolgoznak, a  beta
n íto tt m unkás pl. a  szállító- 
szalagot kezeli. A tevékenység 
túlnyom ó része végső soron 
gombok nyomogatása, kapcso
lók kezelése. Igaz, hogy nagyon 
oda kell figyelni m indenre, 
elég egy rossz mozdulat, és 
m áris tönkrem ent az anyag.

— Egy vagy több m űszakban  
dolgoznak?

— Á ltalában két m űszak van, 
éjszakai nagyon ritkán . Ter
m észetesen ötnapos a m unka
hét, tú lóra csak elvétve fordul 
elő. M ind az éjszakai műszak, 
m ind a tú lóra — ezt ta lán  m on
dani sem kell — külön pótlé
kot jelent.

— Mióta alkalm aznak sza
badultakat?

— Körülbelül egy-másfél 
éve.

— Hogyan kezdődött?
— A véletlen segítségével, 

legalábbis szám omra véletlen 
volt. Az egyik kollégám test
vére börtönben volt, és a sza
badulás u tán hozzánk jö tt dol
gozni. Elbeszélgettünk, s ő 
m ondta: milyen nehéz „csak 
úgy” elhelyezkedni. Nem ha
gyott nyugton a kíváncsiság, és 
addig-addig érdeklődtem , míg 
elju to ttam  a hivatásos pártfo 
gókhoz. Velük is töviről hegyi
re m egvitattam  a dolgokat — 
végül az derült ki, hogy náluk 
van igény m unkahelyekre, ná
lam lehetőség az elhelyezke
désre.

— Tudják a különböző m un
kahelyeken dolgozók, hogy sza
badultak is vannak közöttük?

— Én nem mondom meg; rá 
bízom az illetőre. Az előítéle
teket nem lehet kitörölni, ezért 
talán rossz is lenne, ha valakit 
egyből úgy m utatnék be, m int 
börtönből érkezettet. Ha v i
szont az illető ott van m ár egy
két hete, megbecsüli magát, 
megkedvelik a többiek — te
hát kialakul róla egy jó össz
kép: akkor m ár k iderülhet a 
„ titok”. M indenki saját maga 
tud ja  a legjobban eldönteni,

hogy ennek m ikor jön el az 
ideje.

— M ilyen tapasztalatokat 
szűrt le az elte lt egy év alatt?

— Szerintem  sokkal többen 
m enthetők lennének, m int 
ahogy történik. Am ikor olva
som az újságokban, hogy ez 
vagy az a  büntetett előéletű 
személy m egint elkövetett va
lam it, m indig meghökkenek 
egy kicsit. Tudom, hogy nem 
angyalok vannak odabenn — 
de azt sem hiszem, hogy ilyen 
sok em bernek mindegy lenne: 
k inn  van vagy benn? K irívóan 
rossz tapasztalataim  még nem 
voltak ._ Persze, nálunk is van 
jó  néhány m unkakönyv, am ely
ről a gazdája „elfelejtkezett”, 
és személyi igazolványában is 
m inden bizonnyal mi vagyunk 
a m unkáltatók, holott éppen 
csak annyi időt tö ltö tt nálunk, 
amíg beleírták a megfelelő ol
dalra  az mgtsz nevét. De őm iat- 
tuk  zárjuk el a lehetőséget azok 
elől, akik tényleg szeretnének 
visszatérni közénk?

— Ha valaki itt je len tkez ik  
a szabaduló levelével, hogyan  
kezdődik a m unkába állítása?

— M indenekelőtt leülünk be
szélgetni, egyeztetjük az el
képzeléseit a mi lehetősége
inkkel. U tána szám ba vesszük 
a  p ap írja i’', rendben vannak-e. 
Személyi igazolvány, m unka
könyv, M IL-lap — ezek nélkül 
nem  tudunk  seftkit felvenni.

— M indezek beszerzése v i
szont időt és pénzt em észt fel. 
A  példa kedvéért vegyük úgy, 
hogy, a je len tkezőnek rendben  
vannak az iratai, de nincs m ár 
egy fillérje sem , és aludni sem  
tud  hol.

— K észpénzt nem tudunk 
adni, de szállást igen. Ezért és 
az ebédért csak az első fizetés
ből vonjuk le a  megfelelő ősz- 
szeget. Viszont úgy tudom, 
hogy ha benn is dolgozott va
laki, a  pártfogóknál is van 
pénz a  keresményből, illetve 
mód van valam iféle segélyre. 
M ásnap az orvosi vizsgálat kö
vetkezik, méghozzá alapos. 
Előfordult már, hogy másik he
lyet kellett keresni az illető
nek, m ert nem volt szemüvege 
(pedig kellett volna), vagy va
lam ilyen betegség, szervi el
változás te tte  a lkalm atlanná 
bizonyos terü leteken a m unká
ra.

— E lkezdett tehát dolgozni a 
jelentkező , ám  egy szép napon 
nincs ott a m űszakkezdésnél, 
csak este kerül elő „emelke
d e tt” hangulatban. Ilyenkor el
bocsátják?

— Az első alkalom m al még 
elnézzük, feltéve, hogy rendőri 
intézkedésre nem került sor. 
M ásodszor m ár következm é
nyei vannak: a rra  a napra meg 
kell fizetnie a  teljes ebédpénzt 
— a kedvezm ényes 8,40 helyett 
18,80-at —, a szállás teljes dí
já t — a körülbelül 7,80 helyett 
20 forin to t —, és komolyan fi
gyelm eztetjük. Ha a szép szó 
nem használ, akkor még egy 
szankció van: csökkentjük az 
órabérét, mégpedig öt forinttal. 
Ez az a bizonyos „X”-pótlék — 
éppen öt fo rin t óránként —,

am elyet csak azok kapnak meg, 
akiknek egész hónapban nem 
volt igazolatlan napjuk. A so
rozatos fegyelmezetlenség vég
eredm énye term észetesen az 
elbocsátás.

— M ilyen távlatai vannak  
annak, aki itt dolgozik?

■— Van olyan em berünk, aki 
hét-nyolcezer forin t körül ke
res havonta, igaz, m indent el
vállal. A fizetés fele elm egy a 
különféle törlesztésekre, a m a
radék is tovább csökken az 
ebédpénzzel, a szállásdíjjal — 
való igaz, nem  m arad  sok. Az 
illető kiszám olta, hogy két és 
fél, három  év a la tt „ tiszta” lesz 
a keresete! R áadásul a nagy 
hajtásban  olyan jó h írnevet 
szerzett m agának, hogy sike
rü lt a kerü leti tanácstól lakást 
k iu ta lta tn i a szám ára. Igaz, 
úgynevezett szükséglakás, de 
indulásnak ez is jó; egy „szoba, 
konyha, mosdofülke. De: a sa
já t nevén, és m iután ezeket 
szükséglakásokat eíőbb-utóbb 
lebontják, idővel új, „igazi” la 
kást kap. Szerintem  ezt nyu 
godtan nevezhetjük távlatnak.

— M ilyen gondok adódtak?
— H am ar kiderül, ki az, ak i

re szám ítani lehet a továbbiak 
ban. R ájuk azután m ásfajta 
„veszélyek” leselkednek . . .  Az 
egyik m unkahelyünk környé 
kén például maszek kertészek 
vannak, akik  négy-ötszáz fo
rin to t fizetnek készpénzben 
naponta, és ráadásul az ott dől 
gozó annyi bort ihat, am ennyi 
belefér. Aki viszont náluk van 
egész nap, az term észetesen 
nem  jelenhet meg a mi mun 
kahelyünkön; az igazolatlan 
napoknak pedig vannak követ
kezményei, m int arró l m ár volt 
szó. Félreértés ne essék: nem 
sa jnáljuk  a pénzt senkitől; az 
is előfordult már, hogy valaki 
k ivett néhány nap szabadsá 
got, m ert sürgősen szüksége 
volt egy nagyobb összegre. Az 
azonban, aki reggel csöndben 
elsom fordál a maszek kertész
hez, nem is annyira  a pénz, 
hanem  inkább az ingyen ivás 
rem ényében — este vagy é j
szaka általában alig talál haza 
a szállására, m ert term észete 
sen_ a kapo tt pénzt is még me
legében elitta. Ebből ‘ könnyen 
lehet „sorozat” — és vége az 
állásnak, a lakásnak, a tervek 
nek.

— A m in t ez a c ikk  m egje
lenik, feltehetően többen levél
ben is je len tkeznek  majd. Tud
já k  őket alkalmazni?

— Igen, de válaszlevelet csak 
kivételesen indokolt esetben 
kü ldünk . Tudom a pártfogók
tól, hogy sokan csak alibinek 
használnak egy alkalm azást 
ígérő nyom tatványt. Ezekre 
nincs szükség nálunk sem ; le
gyen az első próba a szándék 
kom olyságát illetően, hogy jus
son el valaki ide. hozzánk. A 
pontos cím : Budapest XI1L, 
kerület, Hajk László utca 22—  
24., Bánvölgye Mgtsz irodája. 
A  könnyebb tájékozódás ked
véért: kényelm es sétával öt 
perc járás a Vígszínháztól.

— Mire ügyeljenek különö
sen a jelentkezők?

— Még egyszer hangsúlyo
zom: az irataikra. Amíg nincs 
meg együtt a személyi igazol
vány, a m unkakönyv és a hoz
zá tartozó M IL-lap, addig sen
kit nem tudunk alkalm azni.

H. A.

em lékezetébe. H atásában tehát 
m indenképpen ez a feldolgo
zás a legjobb; nem csak elm ond 
egy történetet, hanem  rákény- 
szerít, hogy figyeljek rá, véle
m ényt alkossak a  szereplőkről 
és tetteikről. M indenki igyeke
zett beleélni m agát a történet 
által k íván t helyzetekbe, úgy 
beszélni, hangsúlyozni, m in tha 
m aga is részese le tt volna an 
nak idején a cselekm énynek. 
Jól különül e] ettől a  term észe
tességtől a  női telefonáló sze
m élytelen géphangja, kitűnően 
érzékeltetve a vonal két végén 
levők közötti belá thata tlan  tá 
volságot.

K a l o c s a

A „Szólítsa V era néninek!” 
kissé érzelm esebb, lágyabb tö r
ténet, m in t a m ásik: érthető  te 
h á t a kalocsaiak választása. 
Részletes értékelésre  akkor 
lenne mód, ha lenne m ihez h a 
sonlítani; lévén ez az egy fel-

— néhány szó a hibákról. Min
denekelőtt: több helyen hall
ható nyekkenés, nyávogás; 
vagyis, nem pontosan, hangra 
tö rtén t a vágás. A főszereplő 
hanghordozása meglehetősen 
iskolás, egyhangú, egyáltalán 
nem olyan, m intha a sa já t tö r
ténetét m ondaná el (holott 
szerepe ezt így kívánja). Egy 
nem  m agyar anyanyelvű ha ll
gató néha m inden bizonnyal 
azon töprengene, hogy vajon 
vízállásjelentést vagy a te le
fonkönyvet olvasnak-e be a 
rádióba, s valószínűleg nagyon 
elcsodálkozna, am in t felvilágo
sítanák, hogy egy bűncselek
mény elkövetésének feszült, 
d rám ai p illanataiban  történtek  
hallatszanak a hangszóróból.
T alán  a zene adhatna képze
letbeli külföldi hallgatónk szá
m ára valam ennyi tájékozta
tást: a  kíséretnek alkalm azott .dolgozása ennek a történetnek ,
felvételek hangulata, a jó  é r 
zékkel k iem elt részletek néhol 
feledtetn i tud ják  a feldolgozás 
fogyatékosságait. Sok a jó ö t
let a  hang játékban: érezhető, 
hogy sok fejtörés, m unka előz
te meg, m ire a szalag a doboz
ba került. Az Esti H írlapos be
fejezés külön is kiem elendő: 
kár, hogy a m egvalósítás nem 
sikerü lt tökéletesei?. Ha ugyan
is egy rikkancs olyan uno tt 
hangon kínálná a lap ját, m int 
az hallható, bárm ilyen szenzá
cióra h ív ja is fel a  figyelm et

néhány általánosabb m egálla
p ításra  szorítkozhatunk csak.

Ha abból a  szem pontból 
rangsorolnánk a hangjátéko
kat, hogy a szereplők hol igye
keztek a leginkább azonosulni 
azzal, ak it a lak íto ttak , akkor 
minden bizonnyal Kalocsa vin
né el a  pálm át. A jó m egfor
m álásra való törekvés, a  je le
netek hangulata, a  főszereplő 
gondolatainak, az elhatározás 
m egszületésének és fogadásá-

— valószínűleg a nyakán m a - ; m egjelenítése mozgalmas,
rád  az egész köteg. N éhány lé
pésen m úlik az egész: ha az 
újságárus néhány m éterrel tá 
volabb á llt volna a felvételkor 
a m ikrofontól, s úgy egy kicsit 
kiereszti a  h an g já t — sokkal 
élethűbb le tt volna.

Egészében véve azonban jó 
a feldolgozás; a készítők ügye
sen töm örítettek  az eredeti szö
vegből. jól használták ki a fe
szültséget kínáló helyzeteket. 
Nem vesztek el azokban a rész
letekben, am elyek olvasva han
gulatot terem tenek ugyan, de 
narrátorszövegként, m ár unal
massá válnak. Jó  a párbeszé-

jól nyomon követhető — egy
séges teh á t m aga a  történés, 
felism erhető a  logikai lánc, 
am ire épül m aga a cselekmény. 
Aki a  szövegkönyvet írta, k é t
ségkívül jó m unkát végzett; a  
szereplőknek néha azonban 
csak a jó  szándék írható  a  ja 
vára, maga a m egvalósítás m ár 
nem  annyira. Sokszor iskolás, 
m onoton a hangsúly, s a kísé
rőzene sem  illik m indenhol a 
szöveghez. A. befejezés — bár 
s ó i  jó  lehetőséget kínál — 
kissé e lham arkodott: úgy tű 
nik, m in tha a készítők belefá
rad tak  volna a m unkába, vagy

dek és összekötő szövegek a rá - éppen idő h iányában gyorsan
nya, váltakozása, a  kellő p illa 
natban  jelennek rs.sg az új 
szereplők, cserélődnek a hely
színek.

Sopronkőhida
V alamilyen szótárból, lex i

konból választani bevezető szö
veget egy figyelem felkeltő 
m eghatározás form ájában . — 
régi újságírói, d ram atu rg ia i fo
gás, és szívesen is élnek vele

összecsapták volna. Több a l
kalom  kínálkozott az  EMBER 
esendőségének, vagy éppen 
(Vera néni esetében) a belső 
töprengés, a  jó szándék és az 
előítéletek összecsapásának 
m egjelenítésére — a készítők 
rend re  kihagyták ezeket a fe
szültségterem tő pontokat. Igaz, 
m ásu tt viszont sok jó ö tlettel 
dúsíto tták  fel a cselekm ényt: 
így állt össze az, a  felem ás 
hangjáték , ahol a hallgató vég-

úgy a rádióban, m int a lapok- 80 sö,ron nem tud ja  eldönteni,
hogy a feldolgozás hibáin bosz- 
szankodjék, vagy a  jól s ik e rü lt 
részek sugallta m ondanivalón

ban. Sopronkőhida feldolgozá
sában is így indul az „A b a rá t” 
— a címet, m int fogalm at ol
vassa fel egy kellemes hang. 
M ár az első p illanatokban is 
kitűnik, hogy milyen «okát 
szám ít az, ha valakinek az o r
gánum a rokonszenves — rög
tön jobban figyel az em ber. A 
n arrá to r — éppen jó adottsá
gai m iatt — egységes, az egész 
darabon végigfutó szálat ad a 
kezünkbe; segítségéve] izgatot
tan követhetjük  a cselek
ményt, egy percre sem kalan 
doznak el m ásfelé a gondola
tok, Az érdeklődés fen n ta rtá 
sát nagyon jól segíti a zene: 
ellentétben a balassagyarm a
tiakkal, nem közism ert számo
kat választottak Sopronkőhi
dán, hanem  a ritkábban  já t- 
szottakbó] em eltek ki részlete
ket. Némelyik szinte rejtelm es 

a jó válogatásnak is köszön
hetően fokozza a feszültséget, 
segíti a cselekmény élethűbb 
m egjelenítését. A befejezés kü
lön előnye, hogy nem „szájba
rágós” : csak sugallja a tö rté
net végét, engedve a hallgató
nak — sőt kényszerítve rá! —.

elm élkedjen egy kicsit. A kár 
így, ak ár úgy történik, m inden
képpen foglalkozik m agában a  
darabbal, gondolkozik a hallo t
takon — s ezzel a  készítők el
érték céljukat.

Szeged
Talán m ondani sem  kell: itt 

is az „A b a rá t” cím et viseli a  
beküldött pályam ű. A komor 
cselekm ényt m ár a  bevezető 
zene hangulatából sejteni le
het, s u tána az em ber izgatot
tan  v á r ja : mi lesz a há tbor
zongató történet, milyen hely
színek, szereplők következnek: 
a  továbbiakban. Egyetlen — 
élethű, term észetes — női h an 
gon kívül azonban szinte vé
gig csak a felolvasót halljuk , 
aki kétségkívül ügyesen, sa já t 
adottságait a  végsőkig kihasz
nálva igyekszik egyszemélyes 
színház lenni, vagyis maga e l
játszani az összes szereplőt, 
több-kevesebb sikerrel.

Ennyit a beküldött m űvek , 
tői, Túl a h ibák felsorolásán, 
valam ennyi stúdió d icséretet

hogy az utolsó akkord elhang ’ ‘tr.<?e.í? el igyekezetéért, jó szán- 
Jása után is még e lg o n d o lo d - l y e ^ h a n g ^ z a l a ^ r f f f t t i T p á '  
jón a történteken, befejezze azt lyázat első felében díjnyertes 
a maga szám ára — s u tána ú j- saso k a t. A p 'Jyázat egészére 
ra eltöprengjen az egyes rész visszatérünk a következő
leteken, visszaidézve azokat *

•»*



1982. AUGUSZTUS 14. r ^ H Í R A D Ő

E Z  IS, MZ I S . . .  # r z  MZ I S . .. m
w J£ . ^ Z  I S •  m m

Róka koma a városban
A közép-angliai C haritonban  am elyek étkezdéből kidobott 

elő H enry Southern  egyszer a hulladékot ettek, 
kocsijában ü lt és h inni sem A városi rókának  vadászok
a k a rt a  szem ének, m ert h ir te -  tói alig kell ta r tan ia  Míg 
len. odajö tt egy róka, a nyito tt N agy-B ritanniában  évente vi- 
ajtón  keresztü l bem ászott a déken sokezer rókát ejtenek ei, 
kocsiba és kényelm esen elhe- a városi lakosság a rókát m ár 
lyezkedett a  m elle tte  levő ülé- m ajdnem  háziá lla tkén t fogad- 
s e n . . .  ta  el.

Az ilyenféle történetek  Nagy- Egyes tudósok azonban ag- 
B ritann iában  nem  szám ítanak godalom m al figyelik azt, hogy 
ritkaságnak . Róka kom ának, a városok környékén gyarao- 
am elyet E urópa-szerte  m i i t  szik a rókaállom ány; m ert az 
„ragadozót” és a veszettséget európai kontinensen előfordu- 
leginkább terjesz tő  á lla to t ül- ló veszettség az elm últ éveK- 
döznek, kon tinen tá lis rokonai- ben egyre közelebb, kerü lt a 
hoz képest a szigetországban b rit szigetekhez. Jó llehet az 
valóban király i élete van. Ezt im portrendelkezések való
an tény t az ország szigethelyze- m ennyi á lla tra  nézve szigorú- 
tének köszönheti; a La M an- ak, szakértők vélem énye sze- 
che-csatorna és a szigorú vesz- r in t m indenképp lehetséges, 
tegzár-rendelkezések ugyanis a hogy például a csatornán  ke- 
veszettséget eddig távol ta r tó t-  resztül közlekedő kom pon Ang- 
ták  A ngliától. liába ju tó  valam elyik patkány

A róka az elm últ években behurcolja ezt a  já rv án y t a 
k ihasználta  ezt az előnyt. A he- szigetországba, 
lyett, hogy messze elkerü lte  E rre  az esetre nézve széles 
volna az em bereket, egyre in- körű  in tézkedéseket készítet- 
kább a városba húzódik. Első- tek elő. Évek óta zoológusok 
sorban ősszel cserélik fel a ró- k u ta tják  az állatok viselkedé- 
kák  odú jukat szerszám rak tá- sét, hogy elterjedésüket ellen- 
rakka l vagy régi csűrökkel, őrizhessék. W alesben néhány 
Egyes szakértők becslései sze- évvel ezelőtt 80 fia ta l rókát 
r in t az olyan nagyvárosok, fogtak és a nyakukra  akas i- 
m in t London, Bristol, B irm in- to tt kis rádióadóval azután  új- 
gham  vagy B ornm outh perem - ra  k ite tték  őket a szabadba: 
kerü leteiben  m ár ugyanannyi így állandóan figyelem m el kí- 
róka él, m in t a vidéki körze- sérhették  tartózkodási helyű
tekben. két.

A városi rókák, am elyeknek Ha a veszettség a b rit szige- 
tes ta lka ta  m ár kissé különbö- tek re  ju tna , akkor bizonyára 
zik a szabadon élő állatokétól, először a városi rókáka t veszé- 
hátsó*. udvarokban, régi gyár- lyeztetné. Róka kom ának azon- 
épületekben, tágas pályaudva- ban egyelőre még kényelm es 
rokon tanyáznak. N apközben élete van itt. „A hátsó kertben 
kertekben  is láthatóak . M ivel élő róka” anny ira  népszerű, 
nincsenek ellenségeik, anny ira  hogy az angol televízió még 
m egszelídültek, hogy a kony- külön k iadást is szentelt neki. 
hakertekben  még párosodnak A korábbi „ragadozó” azonban 
is; ott já tszadoznak a  kölykeik- időközben azt is bebizonyítoi- 
kel. ta, hogy alkalm azkodni tud  az

T áplálékuk  is m ásféle. A vá- új környezethez: egy gazda 
rosi róka túlnyom órészt egeret példáu l úgy idom ított egy fia- 
és p a tk án y t eszik. M ivel ezek tá l állato t, hogy tyúk ja inak  vé- 
a rágcsálók ritkábbá, yálnak, a delnfézőjéül- h aszn á lh a tta : 
róka a szem éttartályokhoz ló- „Ruftís, a tyú k ró k a”, m in t egy 
pódzik és azokban keres m a- újság közölte, az istá lló  tövé- 
gának táplálékot. Még a Ion- ben a lu d t és távol ta r to tta  a 
doni W hitehall korm ányne- tyúkoktól a patkányokat és az 
gyedben is lá ttak  rókákat, egyéb állatokat.

Mitől félnek az emberek?
Carrey R ovney  am erikai ezek a tényezők az em líte tt 25 

pszichológus, B ertram  Frost tényező közül a m ostani vá- 
harm inc éve elkezdett ku ta tá - laszokban a 12-17. helyen sze- 
sait folytatva, sa já t tesztje  a l- repeltek, m íg F rost vizsgála- 
kialmazásával széles körű  fel- tax so rán  még a 6-7. helyen 
m éréseket végzett, hogy meg- —, ezzel szem ben m ost sokkal 
állapítsa, m ilyen tényezők vál- inkább  félnek a  haláltól, m in t 
tarnak ki leginkább szorongó- a  korábban m egkérdezettek. A 
sokat az am erikai em berekben, halálfélelem , m in t szorongást

Az Egyesült Á llam okban okozó tényező, a harm inc éve 
több m in t 20 000 em bert vizs- edo tt válaszokban a 11. helyen 
gáltak  meg a R óvney-teszt se- állt, most a 4. helyre kerü lt, 
gítségével. É letkoruk 18 és 65 A teljes elszegényedéstől és az 
év között volt. V álaszaikat ta r -  énenhalástó l való félelem ak
ta lm uk  szerin t kom puterek kor az e ls° 10 tényező között 
rendszerezték. A rra  a kérdésre, szerepelt; ebben a korcsoport
m itől fél a legjobban, m inden kan m a P a r  valam ivel hát- 
m egkérdezettnek 25 lehetséges, r a frb került, 
rangsoro lt válasz közül leg- A R ovney-féle felm érések 
alább h á rm at meg kelle t jelö l- eredm ényei azt is jelzik, hogy 
nie. a mai am erikaiak  sokkal ha j-

A pszichológusok — köztük lantosabbak az  ̂irracionális 
Rovney, m eglepetésére a mos- szorongásokra, m in t elődeik, 
tan i válaszok teljesen  eltértek  Például félnek attól, hogy a kö- 
azoktól, am elyeket harm inc év- rülm ények kedvezőtlen össze- 
vel ezelőtt ad tak  az akikor meg- já tszása folytán valam ilyen 
kérdezett am erikaiak  a hasonló szerencsétlen véletlen esemény 
kérdésekre. Például akkor a 18 ‘° rtS _ v£ ük,’. a_mely szám uk' 
és 25 év közöttiek főleg attól

Egerek derítettek fényt 
az immunbetegségekre

Ügy látszik, hogy azok a tu - Érdekes volt ez a specifikus 
dósok, ak ik  az egerekben m es- an tite s t; a célpontja i olyan mo- 
terségesen lé trehozott betegsé- lekulák  voltak, am elyek az 
gekkel kísérleteznek, új meg- im m unrendszer se jtje inek  fe- 
közelítési m ódot fedeztek fel az lü letén  helyezkednek el, s am e- 
autoim m un betegségek m eg- lyekről feltételezik, hogy affé- 
akadályozására. Ezeknél a  le re fe rencia-rendszerkén t m ű
szervezet önm agát tám adja. ködnek, am ennyiben az im - 

D r L aw rence Steinm an és m unrendszer ezekhez hasonlít- 
kollégái az am erikai S tanford  3a  azokat a m olekulákat, am e- 
Egyetem en olyan egerekkel lyeket meg a k a r tám adni, 
dolgoztak, am elyek kísérle ti Az an tite s t beinjekciózása 
úton létrehozott allerg iás agy- teh á t lezárta  az im m unrend - 
veiőgyulladáshan szenvedtek, szer referencia-könyv tárának  
Ez egy széles körben használt, ezt a  részét, am inek  az le tt az 
bár nem pontos m odellje  az eredm énye, hogy az egerekben 
olyan em beri betegségeknek, nem a lak u lt ki az allerg iás agy- 
m in t a sclerosis m ultip lex  velőgyulladás, am ikor a sa já t 
(sokoldalú kem ényedés nevű idegszövetüket in jekciózták  be-

K f S S Z O T  ÜR

m egbetegedése az idegrend
szernek — A ford.). Az ilyen 
betegségekben a szervezet im 
m unrendszere, am ely norm áli
san az olyan betolakodók el
len irányul, m in t a  vírusok és

léjük.
E zenkívül úgy látszik, az 

im m unrendszer részleges m eg
bénítása nem  te tte  az egereket 
fogékonnyá m ás betegségekkel 
szem ben. Á m bár azzal külön

a baktéi'ium ok, az agy idegsejt- nem  próbálkoztak ,  ̂ hogy az
jei ellen fordul.

U gyanezt a reakció t lehet 
kelteni egerekben, ha beléjük 
injekciózzák a  sa já t idegszö
vetje ik  feh érjé it; az im m un- 
rendszer sejtjei úgy reagálnak,

egereket m egfertőzzék.
Innen  azonban még hosszú 

az ú t az em beri au to im m un be
tegségek megelőzéséig. Az em 
beri im m unrendszerben  ism er
tek a  referenciam olekulák  
(ezek az ún. H LD -antigének),

A N G LIK Á N  EGYHÁZ (1): az a n g o l á lla m i eg y h áz  és ta n a i ;  a  
p ro te s ta n tiz m u s  an g o l v á lfa ja .
BO JK O TT (1): a  p o litik a i és g azd aság i h a rc  e g y ik  m ó d sze re ; 
a  k a p c s o la to k  te lje s  v ag y  ré sz leg es  m eg sz ü n te té se  v a lam ely  
sze rv eze tte l, á lla m m a l, v agy  ta r tó z k o d á s  b izonyos o rszág  (o k )- 
ból szá rm azó  á r u k  m eg v á sá rlá sá tó l.
D EFIN ÍC IÓ  (7): p o n to s  m e g h a tá ro zá s , a m e ly  v a lam ely  foga lom  
v agy  tá rg y  lén y eg es  je g y e it tá r ja  fel.
DILEM M A (2): k e llem etlen , k é n y sz e rű  h e ly ze t, am e ly e t két, 
eg y m á st k iz á ró  le h e tő ség  k ö zö tti v á la sz tá s  k én y sz e rű ség e  okoz. 
DOCENS (7): fő isk o la i v agy  eg y etem i ta n á r i  fo k o z a t; ta n 
szék v eze tő  v ag y  ta n sz é k v e ze tő -h e ly e tte s .
IN FLÁ CIÓ  (1): p én z ro m lá s , a  fo rg a lo m b an  levő p a p írp é n z  gyo rs  
e lé r té k te len e d é se .
IRRA CIO N Á LIS (7 ): o k ta la n , é r te lm e tle n , é ssze rű tlen . 
K A LIFA TU S (1): a  k a lifa  b iro d a lm a . K a lifa : „ a  P ró fé ta  u tó d a ” , 
egyes  m o h a m e d án  eg y h áz fő k  cím e.
K O N K URREN CIA  (7): (gazdaság i) v e rsen g és , v e rsen y . 
M ILITA R ISTA  (1): a  m ilita r izm u s  h íve . M ilita rizm u s: a  feg y 
v e rk ezés  és a  h á b o rú s  k é szü lő d és  p o litik á ja .
O SZCILLO SZK Ó P (7): re zg ések , á ra m -  és fe szü ltség in g ad o záso k  
szab ad  szem m el (k ép e rn y ő n ) tö r té n ő  m eg fig y e lésé t, m é ré sé t 
leh e tő v é  tev ő  k é szü lék .
PA SSZÍV  (7): 1. n e m  te v é k en y , té tle n , 2. ré szv é tlen , közöm 
bös, é rz ék e tle n , 3. v e sz te ség es, v esz te ség e t fe lm u ta tó .
PR O FIL  (2): i t t :  v a la m e ly  ü zem , in tézm én y , te rm e lé s i je llege, 
a rc u la ta , s a já to s  fe la d a ta in a k  ö sszessége .
RESTA N CIA  (2): h á tra lé k , e l n e m  v ég ze tt m u n k a .
RIZIK Ó  (2): k o ck áza t, v eszé ly .
SPE C IFIK U S (7): k ü lö n leg es , s a já to s , s a já to s a n  je llem ző . 
STRU K TÚRA  (2): s z e rk e z e t, fe lép íté s , be lső  fo rm a.
UNION JA C K  (1): a  b r i t  b iro d a lm i lobogó  n é p ie s  e ln ev ezése  
(e jts d : jú n jö n  d z sek ).

m in tha  ezek a fehérjék  idege- i  T  t, i
nek volnának, és tovább tá- ezek b lokkolását azonban túl
m adják  az á lla t sa já t szöveteit. kockázatosnak ta r tják .

Ennek a m unkának  a fon-

féltek, hogy nem  válnak  való
ra  a jövőre vonatkozó terveik, 
vagy attól, hogy elveszítik á l
lásaikat, és valam iképpen 
kom prom ittáló  helyzetbe ke- vaIaki,
rulnek. A fia ta l nők akkor kü 
lönösen a vénlányságtól vagy 
a nem k ívánatos teherbeesés
től rettegtek . Ma m ár ezek az 
aggályok szin te teljesen  m eg
szűntek  ebben a korosztályban.
Ezzel szem ben a m ostani hu 
szonévesek sokkal jobban fél
nek a rossz anyagi körülm é
nyektől és a  súlyosabb beteg
ségektől, m in t az akkoriak  — 
ezeket a tényezőket ebben a 
korcsoportban harm inc évvel 
ezelőtt a legritkábban  em lí
tették.

A m ai 26—40 évesek m ár 
nem aggódnak anny ira  a hoz
zájuk legközelebb állók bol
dogsága m iatt, vagy azért, 
hogy ne veszítsék el partnerük  
Vonzalmát, m in t a régiek —

ra hátrányos lesz.
A korábbi felm éréshez v i

szonyítva új jelenség az is, 
hogy aggódnak am iatt, nehogy 
bajt okozzanak valakinek, ne
hogy m iattuk  szenvedjen á r 

aki közel áll
hozzájuk.

Ám ez a csoport rá jö tt, hogy tossága inkább  abban rejlik , 
az im m unrendszernek  ezt a  hogy fel fogja kelteni az im - 
tú lreagálásá t meg lehet á llíta - tnunológusok érdeklődését 
ni. Ehhez a rra  van szükség, ezeknek a  referenciam oleku- 
hogy egy specifikus an tites te t iáknak  a  szerepe irán t, s így 
(egy m ásik specifikus m oleku- rem élhető hogy a tudósok 
la ellen irányúiét, m in t ahogy hosszabb távon jobban  meg 
egy rakétával m egcéloznak egy fogják  érten i az im m unrend- 
célpontot) in jekciózzanak be az szer_ és az au to im m un-ka- 
idegszövet beinjekciózása előtt, tasztró fákat.

A passzív dohányzás áldozatai
Ezer em ber is m eghalhat egy zalékos növekedés mintegy ezer 

évben más c igare ttá jának  a többlethaJált je len t évente, 
füstjétő l — de az áldozatok. A passzív dohányzás követ
többsége valószínűleg m aga is keztében e lha ltak  többsége m a
dohányos. ga is folyam atosan dohányzott

E rre a kockázatra R ichard vagy korábban  te tte  ez t” — 
Pető, az oxfordi egyetem  do- m ondta.
cense m u ta to tt rá. Szám ításai Dr. Pető elism erte, hogy a 
szerin t a passzív dohányosok h a tás t közvetlenül nem  lehet 
.nikotin és szénm onoxid szem - megfigyelni, m ivel nehéz k u 
p o n já b ó l egy c igaretta  tizedét lönváiasztani az t a, k ritikus egy 
szívják be, n itrozam inban szá- százalékot, 
m alva pedig egy egész cigaret- S tatisztikai fogalm ak szerint 
tá t napon ta  (mivel a légáram - az olyan szem ély szám ára, ciki 
lássál szállíto tt füstben több a húsz évig dohányzott, annak  a 
nitrozam in, m in t a közvetlenül valószínűsége, hogy a következő 
beszívott füstben). évb&n m eghal tüdőrákban , egy

Nem dohányzók szám ára ez a  10 000-hez, ha negyven évig 
bizonyára növeld annak  a  ve- dohányzott, a valószínűség 20 a 
szélyét, hogy m eghalnak tüdő- 10 000-hez, ha hatvan évig dó
rákban , de ez a  növekedés csak hányzott, a valószínűség akkor 
csekély. Ha valaki gyeirekkorá- 130 a  10 000-hez. 
ban is, fe lnő tt ko rában  is ki

Lapos képernyő folyadékkristályból
Ez a  m egoldás m egjelen t a  technikai lehetőségek lá t

h a tá rán . A m aiverni ka tonai ku ta tó labora tó rium ban  lan 
Shanks vezetése a la tt  egy angol tudóscsoportnak sikerült 
m egépítenie egy használható  oszcilloszkópot az eddig tv- 
készüiékekben is használatos B raun-féle katódsugár-cső 
nélkül. A zsebszám ológépektől eltérően a képernyő k ris
tályegységeinek az eletkródákhoz való csatlakoztatása 
igen nehéz a  képpontok nagy szám a m iatt. Shanks úgy 
h idalta  á t a problém át, hogy az e lek tródáka t egy üveg
lapon függőlegesen rendezte  el, a fo lyadékkristályokat 
pedig az őket befogadó lapon vízszintesen: m ost m ár 
m inden  e lek tródasorban  úgy lehe te tt a feszültséget sza
bályozni, hogy az ernyőn mozgó kép jö jjön  létre.

Egy cég m ár elkezdett hordozható oszcilloszkópokat 
gyártan i Shanks ö tlete a lap ján . Más vállalatok a tv -k ép 
csőhöz szükséges legalább 100 000 képpon tra  való k ibő
v ítésén  dolgoznak. Az erős konkurrencia  közepette le
het, hogy m ár két éven belül k ifejlesztik  a használható, 
lapos tv-készüléket.

„TERHES" APÁK
Nem csak a  k ism am ák, hanem  hébe-hóba a leendő apák 

is szenvednek a  terhesség tüneteitő l, rosszulléttől és 
hányingertől. A New York-i Rockefeller A lapítvány or- 
voscsoportja beható  m egfigyeléseket végzett, és három 
száz apai öröm ök elé néző férfi közül 63-nál olyan hasi 
fá jda lm akat és felfúvódásokat észlelt, m elyeknek nem 
voltak fizikai okaik. Az orvosok ezeket a „terhességi pa
naszokat” az  eddig rendk ívü l r itk a  jelenségnek szám ító 
„lelki együttérzésre” vezetik  vissza.

volt téve az ilyen füstnek, ak-
kor a veszély nagyobb. Nem 
igazolhatók azonban olyan meg- § 
állapítások, hogy a dohányos í  
férj kétszeresére növeli a nem  & 
dohányos feleségének fenyege- 8 
tettségét, hogy tüdőrákot kap. "§

Dohányosoknál azonban sok- k 
kai nagyobb hatása van annak, 
ha más cigare ttafüstjé t is be
szívják, m ert ezek a  hatások 
halm ozódnak.

Dr. Pető m agyarázata: „Ha 
egy dohányosnak egy-egy tized 
cigarettával többet adunk, ak 
kor a teljes napi dohányadagját 
egv százalékkal vagy még töb
bel em eltük. T ehát a  szervezet
be ju tó  toxin is egy százalékkal 
nő. A kkor pedig a  tüdőrákos 
esetek közt a  m inim ális több
letnek is egy százalék körül kell 
lennie, vagy még többnek.” 

M inthogy A ngliában évi 
100 000 halálesetet tu la jdon íta 
n ak  a  c igarettának, az egyszá-

Ásatások a Spitzbergákon

K ff lt e m e n fß  a  
d e l i n  íe ió B i b a n
Ó v a to san  fe jts e  e z t a  re jtv é n y t,  

m e r t  a  v íz sz in te sek  k ö z ö tt tíz 
o ly a n  m e g h a tá ro zá s  ta lá lh a tó , 
a m e ly n ek  c sa k  a n n y i k öze  van  a 
m eg fe jté sh ez , hogy  a b b a n  in ta r -  
z ia sze rű en  e lre jte t tü k  az á b rá b a  
íra n d ó  b e tű k e t. P é ld áu l, h a  a 
m e g h a tá ro zá s  „ h áz iá lla t”  lesz, 
a k k o r  n em  a  ló, az eb, v agy  a 
lúd  sző  a h e ly e s  m ego ldás, h a 
nem  m o n d ju k  az, hog y  „ á z l” 
v ag y  „ iá ”  v ag y  „ á l l" ,  v ag y is  a 
m eg h a tá ro zá s  egy  tö re d é k e . A 
tíz  in te rz ia -m e g fe jté s t  s o rre n d 
ben  összeo lv asv a  egy  szálló igévé 
v á lt V ö rö sm a rty -v e rs id é ze te t k ap  
végü l m e g fe jté sü l.

V ízsz in te s : 1. D u n a i sz ig e t la 
k ó ja . 7. T u d o m án y á g . 13. É gés
te rm é k . 14. K in e m a tik a . 16. Női 
név . 17. T ü z é re z red . 18. A  te a  h a 
tó a n y a g a  név elő v el. 20. T em pó.
21. S zo v je t zo n g o ram ű v ész  volt.
22. Ü g y efo g y o tt, g y á m o lta la n . 24. 
S z a k isk o la i ta n tá rg y . 23. Az ezü s t 
veg y je le . 26. B érezési fo rm a . 27. 
L e zu h an ás . 29. T isz te le tb e li, röv. 
30. „C sü g g tem  . . .  s z ó ü a n u l” 
(P e tő f i-id é z e t) . 33, N ép szav azás. 
35. N évu tó . 36. S z ín v o n a las. 39. A 
S záv a  m e llék fo ly ó ja . 41. L a k k 
ré teg . 43. K észem re. 45. S za lám i-

S m á rk a . 46. P a p a g á jfa j .  49. N yá-
A Szovjeí T udom ány03 Aka- edények, késtokok voltak, va- S ^ l ő s d l s z l ^ h l í i k ő . T  G yógy-' tűi k ev erv e . 18. F e h é r jé k b e n  is név .

dem ia l iG g é sz c ti  IntézGiéneK lam in t Ggy fából készült nap- * miimrií-n 57 M n ao iíndóv /v . n a  ta lá lh a tó  o u rin b á z is . . 19. T ,onh . .  snep
i i t a t .n p s n m r i i f l  n Á h ó n v  t á r  Óc h Ő rfllK ó lr m n n n /lirA n o » !egyik kutatócsoportja  néhány tá r  és bő rruhák  m aradványai. 8 

év óta archeológiái vizsgálata- Az egyik szigeten ta lá lt ház- 8 
k á t végez a Spitzbergákon. m aradvány  vizsgálata során  ̂
Többek között ennek a sziget- több, m in t 700 agyagból, üveg-  ̂
csoportnak a kőkorszak beli te- bői, fémből és bőrből készült § 
lepülési viszonyait akarják  tárgyat ta lá ltak . Ólomgolyók,  ̂
tisztázni. A tudósok próbavizs- csónakrészek, cipészszerszá- í  
gálataik  során XVIII. századi m°k  voltak közöttük, továbbá 
orosz telepesek nyom aira is egy szépen díszíte tt bőrkesztyű 
bukkantak. Egy helyü tt geren- f S „ía j®nszb° 1, készült; finom
daház m aradványait fedezték ti t PL,7Ä„i>ipa ^  tu ?J?sok fe ‘̂. , . . .  tetelezese szerin t a házak kö-
fel: o tt meg egy 1749-bol való ZÜ1 néhány nem  csupán vadá- 
ércpénz is hevert. A leletek szók átm eneti tartózkodási he- 
sorában többek között agyag- lyéül szolgált.

c u k o rk a . 57. M ega jándékoz. °58. p u rin b á z is . 19. L o c h . . .  Sose fé sü lk ö d ik . 73. T ö rö k  ^géD-
K o m o n d o r. 60. A „G ise lle ” c. b a - í  s z o rn y  la k ik  e  tó b a n ) , kocsije lzés. 75. L ocom oíív
le tt sze rző je . 61. R u h afo g as . 63. 22- A zsiai á lla m . 23. . . .  m eg  az H a tá r id ő : 1982. au g u sz tu s  28.
L ehelyez. 65. V a llo m ást tesz . 67. f /W á t ,  vedd  el a  lá n y á t!  (Szó-
K erti ü lő h e ly . 68. N éha ro ssz  elő- ,1s} ' , 26 ■ K ivá ló  g ra f ik u s  vo lt ,
je l. 70. K ró n ik a író  volt (S im on) (S án d o r). 28. . . .  S im eo n ): ohm - A H eti H írad ó  XXVI. év fo ly a m !
71. O k o n  g y o rs írá s  m egalko tó ja .’ p i? ‘ b a jn o k n ő . 31. F é rf in év . 32. s o rs z á m á b a n  m e g je len t k e r e s z t - !
72. V onuló  e m b e rá ra d a t. 74. To- K á r ty a já té k . 34. F ran c ia  színház i 
tő tip p . 75. S z lovák ia i fo lyó . 76. í f h 0.620 (J e a n ) . 35. Idő je lző .
B u d ap e s ti szá lló . 77. C selszövés. M ezőgazdaság i m u n k á t végez.

S Szeszes Ita l ré g ie s  neve.
8 F ü g g ő le g e s: 1. K önnyű  lovas M átka . 42. F ém . 44. P est m egyei
8 kocsi. 2. O lasz p o litik u s . 3. F é r- községbe  va ló . 47. V e rd l-o p é ra

£ n,év ' 4 - La • • • (n ag y v á ro s). 5. hose. 48. P e r e g . . . !  50. É n ek esn ő  
T ek n o b en  van . 6. Ügy lebonyo- (A m an d a). 52. T e ríté s i ke llék  
t í tá s á t végzi. 7. Idegen  fé rfin év . E dosz  egy  fe jeze te . 56. Dói 
8. En p a ss a n t, röv. 9. A ta n tá l ré sze ! 57. Z am a t. 59. K ím élő  
és a  jód  v egy je le . 10. H osszabb ren d . fin. H e g ed ű m á rk a . 62. 
í* Ví , J f l r ? I5?u !ás; 1I- M orfológia , fá s  tö r té n e t.  64. Angol g ró fság . 
12. D é l-a fr ik a i s iv a tag . 15. E le be- 66. B eszéd  e lem e. 67. B ecézett

____j
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Körforgás a Hungária körúton

Miért távozott 
a szakosztályelnök?

HÉT KÖZBEN
Ajzószer? Egy nehéz, ösz- 

szetett sportágban úgyneve
ze tt doppingvádról suttog
nak. Nem. érdekes a gyanú
sított neve, m ár csak azért 

. sem, m ert ha kiderül, hogy 
valóban „kokszolta” magát, 
úgyis nyilvánosságra kerül 
a fegyelm i, ha pedig m in 
den negatív, akkor úgy  
sincs ügy. Egy végtelenül 
rendes, becsületes sportem 
berről van  szó. M ondjuk, 
hogy például joggal akarják  
elm arasztalni, akkor elgon

dolkoztató, hogy m iért akar
ta ilyen  m ódon te ljesítm é
nyét növelni, s így szánal
mas cselekedete. De azt is 
vizsgálni kellene, hogy ki 
turm ixo lta  az ajzószert. m i
képpen vette rá használatá
ra, ki adta be a „gyógy
szert”. Ez a szem ély is ér
dekes. De azért rem éljük, 
m égiscsak rém hírről van  
s z ó . . .

★

Attól függetlenül, hogy 
m ilyen lesz a  lassacskán 
rajto ló  első osztályú fu tball
ban nokság, bizonyos, hogy 
a Rába valam enyi m érkő
zése „rázós” lesz. Nemcsak 
azért, m ert m inden csapat
nak dicsőség, ha elkap ja  a 
bajnokot. Ez m ár régi m on
dóka. A csapattól (bárki is 
hajtogatja) olyan nyilatko
zatok jelennek meg, hogy 
m inden ellenfélben, akiben 
van önérzet, nemes bosszút 
forral. Pontosabban: vérlá- 
zító pim aszságnak ta rtja , 
szerin tem  e nagyképű m eg
nyilatkozásokat. Sokan érez
nek így. Ezek nem jö ttek  rá  
az ősi tak tik á ra : az „ugra
tá s” ügyes találm ány, m ert 
a dühös ellenfelet könnyebb 
megverni.

★
A  boldogult em lékezetű  

háromcsoportos NB 11 idejét 
idézi a m ost hallott totótör
tének. Sok együttes küzdött, 
így aztán jócskán akadt „tu
ti", azaz papírform a-m érkő
zés. Á m  a lka lm anként ké t-  
három  találkozón a jobb, a 
képzetebb és az otthon já t
szó csapat k ikapott: nagy 
nyerem ényeknél a kettes 
d o m in á l. . .  Mi történhetett?  
Sem m i különös. Csak né
hány nagypénzű totozó ösz- 
szeállt. N em  já tszo ttak sok 
szelvénnyel, a pénzt az esé
lyes csapat néhány já téko 
sára költötték.: íg y  történ
hetett, hogy a jó  kapus lep
két fogott, a rem ek közép
hátvéd lu fto t rúgott, a hasz
nos középpályás légszom jjal

küzdött, a góllövő csatár a 
bárányfelhőket bombázta, 
így  lett négy fix  egyesből 
négy m eglepő kettes, azaz 
totógyilkosság. Telitalálat 
azért legtöbbször a k a d t. , ,  
Mi lesz mostantól?

Bundázó belga b író t lep
leztek le a v ízilabda-világ
bajnokságon. A mérkőzésen 
jelenlevő szakem berek egy
behangzóan m egállapították, 
hogy a játékvezető elfogult 
volt és három szor is úgy 
döntött, hogy az álta la  ked
velt am erikai csapat abszo
lú t gólhelyzetbe kerüljön. 
Ezt az együttes k ihasználta  
és továbblépett, Fuchs d iri
gens pedig rögtönítélő b író 
ság elé kerü lt. Nem volt 
látványos a per (lehet ta 
nulni ebből az ügyből szer
te a világon sokfajta  sport
ágban), a  soknem zetiségű 
szakem berek egybehang
zóan vádoltak  és döntöttek: 
„elm eszelték” a k o rrup t (ci
vilben ékszerkereskedő) 
füttyös-zászlóst. Mi ebből a 
tanu lság? Nem kellenek a 
nagyon m utatós bizonyítási 
eljárások  egyértelm ű dolgok 
lá ttán .

Ha pedig m ár a v ízilab
dánál ta rtunk , em lítést é r
dem el a m agyar pólóváloga
to tt — V B-ezüstöt nyertek 
—, s an n ak  kapitánya, Ma
yer M ihály világbajnoki 
szereplése. A játékosokat 
m indenki ism eri, csak az 
önkéntes szám űzetésbe vo
n u lt Faragó hiányzott a 
most legjobbak közül. Ezen 
tehá t nem  m úlo tt a szerep
lés, az érem  minősége. Vi
szont szám ított, hogy M ayer 
m ilyen légkörben dolgozott. 
„B eosztottjaival”, a pólósok
kal, nem  volt baj, ám  aki 
körülötte volt itthon, m in 
denki te tt megjegyzést. Na
gyon kevesen dicsérték. 
O lyanok is kétségbévonták 
szakértelm ét, ak iknek é l
mény, ha derékig érő vízben 
két kézzel m egfognak egy 
labdát. M ayer azonban rez
zenéstelen m aradt. T udom á
sul vette az in triká t, m in t 
a  levegőt, b lazírt volt, sőt 
pókerarcú, s ezzel tovább 
ingerelte személyes és szak
m ai (ezek gyakran ugyan
azok) , ellenfeleit. Elképesz
tő idegek kellettek  ezekben 
a hónapokban, vagy (ku
darcnak  vélt) mérkőzések 
idején. A csatát mégis M a
yer nyerte; a  mai, elképesz
tően kiegyensúlyozott vízL 
labdaéletben az ezüstérem  
is komoly siker.

Tatár és Glázer

Dr. Páncsics Miklós, az 
M LSZ főtitkára  jelen volt a 
labdarúgó VB-n. M egtekintet
te  a m agyar együttes m érkőzé
seit, m ajd  részt vett a FIFA  
kongresszusán, s ott ü lt a lelá
tón, a  m indent eldöntő záró
mérkőzésen a Real Madrid s ta 
dionjában. A 38 éves főtitkár, 
áki 36 alkalom m al játszott a 
m agyar válogatottban, számos 
értékes tapasztalato t szerzett a 
Mundialon. ,

Az egykori kitűnő középhát
véd észrevételei valam eny- 
nyiünk szám ára érdekesek. Be
szélgetésünk során term észete
sen nem csak a m agyar csapat
ról esett szó, hanem  az egész 
mezőnyről.

Először a m agyar csapat sze
replésének főbb jellem zőit vet- 

.tü k  górcső alá.
— Most már van bizonyos 

távla tunk. Túl a napi problé
m ákon, hogyan látja a magyar 
válogatott helyét a 24-es m e
zőnyben? Főleg, hogy a leg
jobb négy közé négy európai 
került?

— M ár a sorsolás ism ereté
ben tudtuk, hogy erős csopor
tunk  lesz — m ondta dr. Pán
csics Miklós. — A három  el
lenfélből kettő nagyon erős
nek  ígérkezett szám unkra. Mi 
azzal indultunk el, hogy ha a 
k é t erős csapat, az argentin  
vagy a belga közül az egyiket 
meg tud juk  verni, akkor to
vábbkerülhetünk. Az eredm é
nyek ism ertek. Salvador ellen 
sziporkázóan játszott a m agyar 
válogatott, az argentin  mécs
esén a  m ásik véglet követke
zett, s e m indent eldöntő ösz- 
szecsapáson — a belgák ellen 
— nem tud tuk  a m agunk olda
lára  billenteni a mérkőzést. így 
búcsúra kényszerültünk.

■— M iben látja az argentinok  
elleni, olyannyira fájó vereség 
fő  okait?

— A rgentína ellen minden 
„bejött”, m ár ami a m agyar 
labdarúgás gyengéit illeti. A 
labdarúgás a lap ja it adó és je
lentő fő jellem zőkben nem tud 
tunk  lépést ta rtan i ellenfelünk
kel. Sőt, harcosságban is fö- 
lénk tudott kerekedni az exvi- 
lágbajnok. Az m ár más kérdés, 
hogy éppen ellenünk jö tt ki a 
lépése. Sem előtte, sem pedig 
u tána  nem tud tak  igazán k i
emelkedőt nyújtani. És ami a 
legszomorúbb, éppen ezen az 
összecsapáson m ent a leggyen
gébben a m ieinknek. Az egybe
esés hozta aztán ezt az annyi
ra  fájó  1-4-et.

— A  harm adik találkozón  
aztán m ég m inden m egtörtén
hetett volna. Miért nem  tud tuk  
m egtartani az előnyt?

— Egy félidőn á t jól játszott 
a csapat a belgák ellen. A le
látóról úgy tűnt, hogy a ke
zünkben van a továbbjutás. És 
jö tt az a furcsa gól, am ilyent 
csak mi tudunk kapni! Ennyit 
nem lehet egy sorozatban hi
bázni. Mészáros egy hibája 
csak betetőzése volt a bajok
nak! Volt ennek a le nem sze
re lt akciónak három olyan fá
zisa, am ikor egy jó csatár, egy 
jó  középpályás, egy jó hátvéd 
közbe tudott volna avatkozni. 
A m ieink egyszerűen nem h it
ték  el: baj lehet. Ezt a belga 
csapatot ott és akkor meg lehe
te tt volna verni. Hogy nem így 
történt, elsősorban saját m a
gunkat h ibáztathatjuk. Eles
tünk  a nagy lehetőségtől. Pe
dig csak egy kevéssel több bá
torság kellett volna.

— Ha már ilyen részletesen  
beszéltünk erről az egyetlen  
gólról, tér jünk  ki néhány olyan 
alapvető tételre, am ely jellem 
ző egész labdarúgásunkra.
< — Erőnléti, taktikai hibák 
halm aza csúcsosodott ki a 
meccsen. Mindehhez még hoz
zá já ru lt egy sor helyezkedési 
tévedés is. Nagyon sok a tenn i
valónk. Ügy vélem, hogy a 
szakvezetés megoldja a gon
dokat, m ert olyan lelkesedéssel 
és akarással dolgozik, hogy an
nak  hosszú távon meg kell le
gyen az eredm énye. Természe

tesen komoly összefogásra van 
szükség. Jobb bajnokságot kell 
játszani, színvonalasabb m ér
kőzéseket vívni. Közös a fele
lősségünk, s term észetesen kö
zös a siker is, ha m ajd hosszú 
és következetes m unka után  el
ju tunk  odáig. Jön az EB, az 
olimpia, az utánpótlás EB, a 
fia ta loknak az UEFA-torna, az 
ifi EB. Van feladat bőven. L át
juk  hibáinkat, de meglevő 
eredm ényeinket is. És ez m ár 
egy lépést je len t az eredm é
nyesség irányába.

— M ilyennek látta a többi 
együttest? M elyek a leglénye
gesebb tanulságok? Term észe
tesen nem  érin thetünk m inden  
kérdést.

— A futball nagy ünnepe a 
VB. A m ostani 24-es döntő a 
maga nem ében érdekes és pá
ra tlan  volt. Komoly k ísérlet a r 
ra. hogy szélesítsük a  tablót. 
Rám a brazilok te tték  a legjobb 
benyomást, ön feled ten  tudnak 
játszani. K itűnő az erőálla
potuk. Nem harcolnak, h a 
nem játszanak. M iután tech
nikailag teljesen képzettek, 
erőnlétük kifogástalan, éppen 
ezért nem kellett szenvedniük 
a győzelemért. Tám adójáték
kal rukkoltak  ki m inden mécs
esén. A legjobbak példája m in
dig m egszabja négy évre a 
fu tball a rcu la tá t szerte a világ
ban. Remélem, hogy ez a stí
lus te rjed  el. Ugyanis mindén 
m egvan benne, ami a jó labda
rúgást jelenti! Az olaszok el
len tak tika i h ibát követtek el, 
m ert rosszul védekeztek.

— A  többi együttesről m i
lyen  benyom ásokat szerzett?  
Szinte m indegyik  csapat m eg
próbált m ást játszani, form ál
ni saját arculatát.

— A jótól a gyengéig m in
den m egtalálható az 52 m érkő
zés összegzésénél. Ami feltűnő, 
egyenletesen jó form át keve
sen tud tak  nyújtani. Az N SZK  
például az „algériai sokk” u tán  
ta lá lt csak m agára. A. lengye
lek  is később lendültek bele. 
Véleményem szerin t jó te lje 
sítm ényüket sikerü lt azzal 
m egtoldani, hogy Lato, Boniek 
és m ások k itettek  m agukért. 
Egy ügyes, lelkes csapatban so
kat ér, ha akadnak olyanok, 
akik lökést tudnak adni a dön
tő pillanatokban. Az angolok 
megszokott já tékukat adták. 
Teljesítm ényük megbízható, 
kiegyensúlyozott. A franciák  
m egérdem elten ju to ttak  a leg
jobb négy közé. M odern fu t
ballt játszanak. Ha kell, kem é
nyek, erőszakosak, értenek a 
védekezéshez, s ami döntő: 
tudnak tám adni. A  kem ény  
olaszok m egnyerték a világ- 
bajnokságot, m egérdemelten.

— A  24-es m ezőnynek sok 
érdekes tagja volt. Hogyan lát
ta ezeket?

— A harm adik világ válo
gato ttja i sok tekintetben na
gyon eredm ényesek voltak. Bi
zonyították, hogy a fu tballt 
meg lehet tanulni és tanítani, 
ahol erre igény van, ahol erre  
gondot fordítanak. Algérja, 
Kuvait, K am erun, H onduras és 
mások példája örömmel tölt el 
m inket A világon tovább te r
jed a futball, s ezt nagyon fon
tos dolognak tartom . A 24-es 
döntő is igazolta, a fu tball — 
ha lehet — még inkább világ
játék, m int eleddig bárm ikor! 
Ügy vélem, hogy erőnlétileg és 
technikailag nem rosszak ezek 
a  csapatok. Ami viszont euró
pai szemmel jól kitapintható, 
az az, hogy taktikailag  még 
nem elég érettek. A következő 
fázisban nyilván erre  is nagy 
gondot fordítanak.

Beszélgetésünk során sok 
szó esett a futball általános 
fejlődéséről, arról, hogy a vé
dekezés és tám adás új elem ek
kel gazdagodott. Nekünk is 
szükségünk van arra, hogy 
ezeket hasznosítsuk. Ezt kí
vánja tőlünk a labdarúgó-köz
vélemény, ezt várják  m ind
azok, akik szeretik a m agyar 
futballt, s akik velünk együtt 
várják  az eddiginél jobb ered
ményeket.

— Az M TK -V M  ezúttal a 
labdarúgó NB II-ben  nyert b a j
nokságot, de a  kis siker is si
ker. Meglepő volt hát, hogy az 
elm últ hetekben többen távoz
tak a H ungária körú ti vezetés
ből; a búcsúzók egyike Dem- 
jén  Sándor, a korábbi szakosz
tályelnök, a Skála vezérigazga
tója.

Nézeteltérés
— M egbízatásom gyakorlati

lag egy évre szólt — mondta. 
— Tavaly nyáron úgy vettem  
á t a szakosztályt, hogy addig 
m aradok, amíg a csapat vissza 
nem kerü lt az NB I-be. M on
danom sem kell, hogy a k lub
nál m indenki rem énykedett 
abban, hogy az MTK-VM csak 
egy szezont játszik a második 
v o n a lb an . . .

— ö n  tehát „igazoltan” tá 
vozik, de lem ondtak m ások is!

— N ézeteltérés tám ad t az 
ügyvezetés és a szakosztály kö
zött. Mi m egpróbálkoztunk a 
m enedzseri típusú irány ítás
sa l; ez egy évig jó  volt, most 
viszont az elnökség felülvizs
gálta álláspontját.

— M it je len t a m enedzseri 
típusú irányítás?

— Nem vagyok labdarúgó
szakem ber, a  fu tba llt is köz- 
gazdasági szem mel nézem. 
Ezért alapfeltételnek tarto ttam , 
hogy a játékosok irány ításá
ban változás következzék be. A 
fegyelmezés, az ösztönzés, a 
szervezettség m egterem tése a 
szakosztályvezetés feladata lett, 
az edzőnek csak a szakm ai 
m unkával kelle tt törődnie. De 
voltak egyéb ú jítása ink  is ; nem 
engedtük például, hogy az 
M TK -V M  m érkőzései totó
meccsek legyenek.

Lemondás
— A  változások egyedül az 

ön nevéhez fűződtek?
— K orántsem . Az igazi me

nedzser tu lajdonképpen Dansz- 
ky  József volt; ő, ha kellett, 
fegyelm it ado tt a  szertáros
nak, döntött a pénzbüntetések
ről vagy arról, hogy ki utazzon 
a labdarúgócsapattal. D anszky 
m ost elköszönt, m ert egy h iva
talos állásfoglalás szerint nem  
rendelkezhet olyan jogkörrel, 
m in t am it az M TK -V M  bizto
sított a számára. Megjegyzem, 
Barcs Sándor is alighanem  
azért m ondott le elnökségi tag
ságáról, m ert az ügyvezetés a 
nem  m enedzseri típusú irány í
tás m elle tt döntött.

— „Tüske” van  önökben?
— Bennem  sem m iképp sincs, 

hisz m ondtam  m ár: egy évet 
vállaltam . R áadásul az a véle-

Jóllehet, a  21 nyerőszám, az 
MLSZ-ben a 20-tól is sóikat 
várnak. M árm int a húszcsapa
tos, egycsoportos, átszervezett 
másodosztályú bajnokságtól. A 
szövetség szívesen engedett a 
48-ból (ennyi együttes szere
pelt eddig az NB II-ben), 
m ondván: a kevesebb több le
het. K étségtelen: sokdsmeretle- 
nes a  bajnokság (még a rend
szeresen praktizáló jósok sem 
tudhatják , mely csapatok lesz
nek az élen, s kik kullognak 
m ajd a sor végén), s a rivalizá
lás feltétlenül jav ítha tja  a  szín
vonalat.

Az első forduló alapján még 
korai volna bárm ilyen követ
keztetést levonni. V árjuk meg a 
fo ly ta tá s t. . .

HMSE—Sopron 1-0 (0-0).
Hódmezővásárhely, 5000 néző. 
V.: Drigán. Gól: Szenti (11-es- 
ből).

D. Kinizsi—Keszthely 3-1 
(2-1). Debrecen, 3000 néző. V.: 
Nagy M. Gól: Farkas (2), Bodo. 
nyi, ill. Horváth.

ményem, hogy m inden veze
tésnek  meg kell adni a lehető
séget, hogy bizonyíthassa kon
cepciója helyességét. Nem két
séges: a döntéshozók szeretik 
az M TK -V M -et, a k lubért te t
ték, am it tettek.

Álprofik
— K i az ú j szakosztályelnök?

— Pillinger M ihály  ügyveze
tő elnök vette  á t a szakosztály 
irány ításá t is; segítője az új 
technikai vezető, Géléi József.

— Visszatérve a m enedzseri 
típusú irányításhoz, ön szerin t 
m iért van erre szükség?

— Szerintem  teljes profiz
m usra lenne szükség. A m a
gyar labdarúgás im m ár két év
tizedes gyógyszeres kezelését 
abba kell hagyni, m egérett az 
idő a m űtéti beavatkozásra. 
Nem azért mondom, m ert gaz
dasági szakem ber vagyok, de a 
jövő a fu tballban  is a világos, 
tiszta gazdasági szem léleté! A 
labdarúgás m a m ár szórakoz
tató  iparág ; h.a egy táncdal- 
énekes kereshet mesés össze
geket, a  fu tballista  m iért ne 
kereshetne?

— Rosszul fize tik  a já téko
sokat?

— Míg egy fia ta l azon m e
ditál, hogy labdarúgó legyen-e 
vagy rakodóm unkás tízezerért, 
addig azt kell m ondanom ; 
rosszul! Tudom, m ost sokan 
replikáznak: előbb a te ljes ít
mény, aztán  a fizetség. Ez tu 
lajdonképpen igaz, de ha m in
dig csak elm élkedünk, soha 
nem ju tunk  előre.

— Egy pillanat: m a nem  pro
fik  a futballisták?

— Álprofik. Lehet, hogy 
„eretnek” leszek, mégis folyta
tom : m egvonnám  az állam i tá 
m ogatást a labdarúgó-szakosz
tályoktól, sőt ezeket le is vá
lasztanám  a sportkörökről. A 
tornászokat, a birkózókat s a 
többieket term észetesen segí
teni kell, de a fu tball megélne 
magából is. Nem szükséges, 
hogy a 20-as kere t valam ennyi 
tagja  profi legyen; elég, ha öt
hat játékos az. A többiek pe
dig hajtanának  a szerződésért! 
De nem harm incon túl, m int 
M üller vagy Fazekas, hanem  
tizennyolc-húsz-huszonkét éve
sen . . .

— A z M TK -V M -nél valam i 
hasonlót kezd tek  el?

— H alvány körvonalaiban 
igen, de most m ár ez is meg
változott.

Baja—SZEOL 1-0 (1-0). Baja, 
8000 néző. V.: Huták. Gól: Ko
vács.

Bauxitbányász—Eger 1-0
(0-0). Tapolca, 3500 néző. V.: 
Kovács L. Gól: Tóth.

Siófok—Szekszárdi 3-1 (1-0). 
Siófok, 3000 néző. V .: Horváth 
L. Gól: Olajos (2), Szaicz, ill. 
Adorján.

Olajbányász—Kazincbarcika 
3-1 (1-0). Nagykanizsa, 3500 né
ző. V.: Nagy Z. Gól: M artinko- 
vics (2), Bántó, ill. Koleszárik.

Özd—Dorog 1-1 (1- 1). Ózd, 
7000 néző. V.: Szabó B. Gól: 
Kajdi. ill. Dómján.

Salgótarján—Ganz-MA VÁG 
3-0 (2-0). Kőbányai út, 4000 né
ző. V.: Szávó. Gól: Balga, Ko
vács III., Lipták.

Nagybátony—Kecskemét 0-0.
1200 néző. V.: Kurrnai. A 31. 
percben az eső m iatt a lkalm at
lanná vált pályán a játékvezető 
lefú jta a mérkőzést.

Volán SC—22. sz. Volán 0-0. 
Rákospalota, 2500 néző. V • 
Soóa.

M ár régebben szó volt arról, 
hogy Tatar, a Diósgyőr labda
rúgója is külfö ldre szerződik. 
Éppen a Rába EK-ellenfele, a 
Standard Liege a ján lo tt föl a 
játékos k lub jának  ötvenezer 
dollárt. A D VTK  vezetősége 
azonban úgy látta, hogy Tatár 
k iválása érzékenyen érintené 
az együttest, és a volt váloga
to tt játékos is m egértette  ezt — 
m arad, még egy bajnoki évet 
végigjátszik a DVTK-ban.

Ami a győri Glázer távozását 
illeti: nincs igazuk azoknak, 
akik ezt kifogásolják. A 33 éves 
labdarúgó igazán péidás k lub
hűségről te tt tanúságot, húsz 
esztendőn á t já tszo tt a  Rábá
ban. M iután a klub (10 000 dol
lárt is kapott) hozzájárult kü l
földi szerződéséhez, m iért ne 
m enne egy belga csapathoz? 
Ezzel igazán nem á r t a m agyar 
futballnak.

K lubcsere

Tenor Francis, a M anchester 
City válogatott játékosa kétéves 
szerződést írt alá a genovai 
Sampdoria együtteséhez, Fran
cis a jövő hét elején utazik 
Olaszországba, ahol előzőleg or
vosi vizsgálaton vesz részt.

LABDARÚGÁS

Nemzetközi tornák
A z  Ű. Dózsa csapata 1-0-ás 

vereséget szenvedett a  sevillai 
nemzetközi to rna  elődöntőjé
ben a . házigazdák együttesétől. 
Az első félidőben az újpestiek 
játszo ttak  jobban, a másodig 
játékrészben azonban a  spa
nyolok szereztek gólt. Ezt kö
vetően felborult a rend a pá
lyán, a  bíró Töröcsiket és Tóth  
Józsefet rek lam álásért k iá llí
totta, H erédi és Kovács sárgá 
lapot kapott. Az utolsó tíz percé
ben két sevillai já tékos is piros 
k á rtyá t „érdem elt k i”.

Továbbju to tt az M T K -V M  a 
castelonni nemzetközi tornán. 
A rendes já tékidőben 1-1-et ért 
el a  B urrianna csapatával 
szemben, m ajd a 11-es rúgá
sokban jobbnak  bizonyult..

SAJTÓSZEM LE 
S z e rk e sz ti:

a  sze rk esz tő  b izo ttság  
B u d ap est

V., S teind l u tca  0. sz. id-54 
K ia d ja :

az Igazságügyi M in isztérium , 
By. O rszágos P a ra n csn o k ság a  

82—3626. S zik ra  L ap n y o m d a , 
B u d áp est

H a f f o a  k e r ü l i  a  S z e g e d
T ö b b  m eglepetés az első Jáiíéknsapon


